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Sammanfattning

Den här studien syftar till att undersöka, och bidra med kunskaper om hur
social interaktion under en måltidssituation yttrar sig, samt vilka villkor som
bidrar alternativt inte bidrar till barns verbala språkutveckling på längre sikt.
Genom att besvara vilka interaktionsmönster som måltiden präglades av
samt ta del av barnens reflektioner kring måltidsmiljön blev det möjligt för
oss att närma oss barns perspektiv, något som var en förutsättning för att
förstå och sätta sig in i barns livsvärld. Empirin har samlats in på en förskola
under en måltidssituation tillsammans med 4 barn i åldern 4-5 år samt 1
barnbiträde. Interaktionsanalysmetoden har använts för att besvara
frågeställningarna i studien, detta genom att urskilja mönster av såväl verbal
som icke-verbal interaktion mellan barn och barn samt mellan barn och
barnbiträde. Resultatet av den här studien visar interaktionsmönster präglad
av tillsägelser och uppmaningar från barnbiträdets. Resultatet visar även att
barnen använde sig av olika strategier för att hantera för dem svåra
situationer under måltidssituationen. Utifrån barnens perspektiv och
barnbiträdets handlingar framgår att se hur barnbiträdet och barnen till viss
del saknade ömsesidig interaktion, vilket i sin tur påverkade hur barn och
barnbiträdet förstod varandra under måltidssituationen.

Nyckelord: barns perspektiv, förskola, icke-verbal interaktion,
interaktionsmönster, måltidssituation, social interaktion, verbal interaktion.



Abstract
This study is performed for the purpose of examine how, and contribute
with knowledge about, social interactions during a mealtime situation
unfolds, as well as examine what conditions contributes, alternatively not
contributes, to childrens long-term verbal linguistical development. By
looking on which interaction-patterns a mealtime situation is characterized
by, as well as taking part of childrens reflections on the mealtime situation
and its environment, it was possible for us to approach the children’s
perspective, something that was a prerequisit to understand a children’s
point of view. The empiricism have been gathered at a preschool, during a
mealtime situation together with children in a age between 4 - 5 years old
and one childcare worker. The interaction analysis method used have helped
answering the questions of this study by characterizing patters such as
verbal and non-verbal interactions between children and children but also
between children and childcare worker. The result in this study showed an
interaction pattern characterized by negative statements and exhortations by
the childcare worker The results also showed that the children used different
strategies to handle difficult situations during the mealtime situation. Based
on the children's perspective and the childcare worker's actions, it was
possible to see how the childcare worker and the children lacked mutual
interaction to some extent, which in turn affected how the children and the
childcare worker understood each other during the mealtime situation.

Keywords: children's perspective, interaction, interaction pattern, mealtime
situation, non-verbal interactions, preschool, social interaction, verbal
interaction.
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1. Inledning
Majoriteten av alla barn i samhället vistas i förskolan varje dag där de äter,
sover, leker och lär samt utvecklas i den fysiska miljön (De jong, 2011).
Skillnaden i hur barn exponeras för språket syns tydligt i studier från
Harding, Wade och Harrison (2013) och Kidd och Rowland (2018).
Författarna menade att det fanns skillnader i hur pedagoger för samtal med
barnen, vissa barn exponeras mer för uppmaningar och mindre varierat
språk, medan andra barn får ett varierat och utmanande språk. I praktiken
innebär det att pedagogers förhållningssätt vid måltiden kan påverka hur,
och i vilken utsträckning, barn får möjlighet att vara i en sociala interaktion
med andra individer. Att låta barn redan från tidig ålder befinna sig i
fungerande sociala miljöer där de under vardagliga situationer exponeras för
verbalt språk är av stor vikt för att på sikt möta skolan, yrkeslivet samt
samhällets krav (Waldfogel & Washbrook, 2010). Den sociala interaktionen,
bestående av verbal och icke-verbal, är en av de vanligaste förekommande
aktiviteterna hos oss individer i vardagen (Carlgren, 1999). Arnér och
Tellgren (2006) beskriver en risk när en vuxen försöker närma sig barns
perspektiv, att den vuxna istället utgår från ett vuxenperspektiv i tron om att
denne utgår från barns perspektiv. För att undgå detta valdes det i denna
studie att samtala med barn i fokusgrupp och därigenom låta barnens
reflektioner synliggöras. Att närma sig barns perspektiv är av stor vikt i
förskolan, det är där pedagoger ger barn möjlighet att få vara delaktiga och
ha inflytande i sin vardag. Vidare menar De jong (2011) att det saknas
systematisk forskning kring den fysiska miljön och hur dess användning
påverkar verbal interaktion som en stor del i livsmiljön i förskolan, kort sagt
något som kan bidra till den systematiska kvaliteten i förskolan och för
barns lärande och utveckling. Linder (2016) beskriver vikten av att
pedagoger har kunskap om vad den utformade miljön på förskolan ger
barnen för möjligheter. Författaren lyfter vidare att pedagoger behöver ha
god kunskap om social interaktion mellan vuxen och barn för att använda de
pedagogiska miljöerna på ett gynnsamt sätt för barnen. 

Social interaktion är en viktig del i hur barn utvecklar sitt språk, som i sin
tur är avgörande för hur barns utveckling av det egna jaget sker. Rydsjö
(2015) menar vidare att språket är en förutsättning för att klara av skolgång
och därigenom bli en del av ett demokratiskt samhälle som alla människor
har rätt att vara en del av. Genom personliga erfarenheter har det observerats
att personal i barngrupp på förskolan emellanåt upplever måltidssituationen
som en stressig och högljudd miljö. För att närma oss barns perspektiv av
samma situation på förskolan behöver vi ta oss in i barnens värld och
samtala med dem (Arnér & Tellgren, 2006). Som tidigare nämnts är
måltidssituationen en återkommande aktivitet på förskolan som med rätt
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förutsättningar kan möjliggöra lärande. Ett flertal forskare lyfter vikten av
att måltidens miljö i samspel med pedagogers professionella förhållningssätt
är utformad på ett sätt som möjliggör för lärande där barn samtidigt utmanas
i den sociala interaktionen. Samtidigt finns en bristande mängd forskning
om hur måltidssituationen utformas för att skapa förutsättningarna i den
sociala interaktionen. Detta gjorde att intresset av att undersöka en
måltidssituation på en förskola djupare väcktes samt att se på den sociala
interaktionen och ta in barns perspektiv av den upplevda måltidssituationen.

1.1. Syfte och frågeställningar

Syftet är att bidra med kunskap om hur den sociala interaktionen i en
måltidssituation kan yttra sig och vilka villkor som i sin tur bidrar alternativt
inte bidrar till barns verbala språkutveckling på längre sikt.

● Vilka sociala interaktionsmönster präglas den valda
måltidssituationen av? 

● Hur reflekterar barn över den valda måltidssituationen och
interaktionen mellan pedagog och barn, samt mellan barn och barn?

2. Tidigare forskning
I detta kapitel presenteras tidigare forskning med fokus på den här studiens
syfte och frågeställningar. Undersökandet av den tidigare forskningen har
delats upp med fokus på pedagogens förhållningssätt till barns
språkutveckling, måltidens betydelse för sagda utveckling samt den fysiska
miljöns organisering och dess inverkan på barns språkutveckling.

2.1. Pedagogens engagemang, närvaro och interaktion

med barn i måltidssituation

Kultti och Pramling (2015) menar att förskolan är en social arena där
pedagogerna ska guida och ta tillvara på barnens intresse så att sociala
interaktioner och dialoger kan möjliggöras. I en studie från Dalgren (2017)
beskrivs måltiden som ett undervisningstillfälle förutsatt att pedagoger
själva är medvetna om, och konstruerar måltiden som ett lärtillfälle där
social interaktion och språket får möjlighet att ta plats. Det är först när
pedagoger är medvetna om ett lärtillfälle som det också kan bli ett lärtillfälle
där social interaktion och språkutveckling kan ske vilket i sin tur är
beroende av att pedagoger har den kompetens som krävs och kan möjliggöra
för lärandet. Även synen och tron på barnen påverkar i vilken utsträckning
och på vilket sätt barnen exponeras för det verbala språket (Harju &
Åkerblom, 2020; Rydberg, 2019). Kultti (2013) i sin tur menar att barn ska
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erbjudas möjlighet att delta utifrån sina egna förutsättningar under måltiden
och att pedagogens närvaro är av vikt för att stötta barn i deras
språkutveckling. Vidare menar författaren att pedagogens förhållningssätt
ligger till grund för att verksamheten utformas och möjliggör alla barns
delaktighet till interaktion. 

Cox Eriksson (2014) lyfter i sin studie att barns ordförråd i tidig ålder har
stor betydelse för barns senare språkutveckling, där en medveten språklig
miljö skapar de nödvändiga förutsättningarna för att nå en större språklig
utveckling genom att ge barn möjligheter att interagera med såväl barn som
vuxna på ett för barnen gynnsamt sätt. Norling (2015) lyfter i sin
doktorsavhandling vikten av att pedagogers förhållningssätt främjar barns
språkutveckling genom social interaktion och närvaro i alla situationer
barnen befinner sig i. Genom att även se måltidssituationen som en av alla
situationer som barnen möter på förskolan skapas möjlighet för social
interaktion för barnen. Vidare lyfter även Kultti (2013) pedagogens riktade
handling och uppmärksamhet som en viktig pelare i samspelet. Fokus ligger
på att stötta och upprepa ord som barn förmedlar både verbalt och
icke-verbalt. Vidare menar författaren att beroende på hur pedagogen
interagerar och ställer frågor, med betoning på benämning av föremål, kan
förutsättningar skapas för att barnen lär sig dessa och sätter det i kontext
som för barn blir relevanta på längre sikt. Kopplat till måltidssituationen
menar föregående forskare att pedagogens riktade handling och
förhållningssätt i måltidssituationen kan möjliggöra eller hindra verbalt
språkande. 

2.2. Barns språkutveckling i måltidssituationen

Munck Sundman (2013) lyfter att barn i en måltidssituation använder både
verbala och icke-verbala resurser tillsammans med övriga barn och
pedagoger vid bordet. Vidare menar författaren att pedagogerna ska
möjliggöra så att barnen själva leder samtalen som sker under
måltidssituationen. Barns initiativ till samtal kan ses som del i den språkliga
utveckling ur ett socialt perspektiv där de tillsammans utmanas i språket.

Forskning från Whorrall och Cabell (2015) samt Kultti (2013) menar att det
är av stor vikt att låta barn få kommunicera utan att vara rädda för att det
blir fel i det verbala språket och att använda deras intresse i samtalet som en
guide för att skapa nya samtalsämnen. Det i sin tur kan skapa förutsättningar
till att barn vågar använda fler ord och längre meningar vilket ytterligare
skapar goda förutsättningar för att språkutveckling kan fortskrida. Norling
(2015) beskriver hur pedagogers förhållningssätt och kompetens påverkar
vilka förutsättningar barnen ges till språklig utveckling, vilket antingen kan
hämma eller gynna denna vilket i sin tur påverka barnen på längre sikt.
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Kultti och Pramling (2015) samt Belza, Herrán och Anguera (2020) belyser
vikten av att barn och pedagoger ges möjligheten att interagera med
varandra under måltiden och använda olika multimodala uttryck för att
stödjas i den proximala utvecklingszonen, vilket också innebär att
pedagogen behöver ha god kännedom om vart barn befinner sig i sin
språkliga förmåga. För att pedagogen ska ha god kännedom om vart barnet
befinner sig i sin språkliga förmåga krävs det frekventa samtal med barnet
och en social medveten interaktion i alla situationer i förskolan.

2.3. Måltidssituationens miljö och organisering

Webb och Williams (2019) beskriver hur barn utvecklar sitt språk genom att
befinna sig bland, och ha samtal tillsammans med mer erfarna
språkanvändare. Även att befinna sig i närheten av samtal menar Whorrall
och Cabell (2015) är bra för barns ordförrådsutveckling, detta då de befinner
sig i ett socialt sammanhang. Språk är någonting man lär sig genom att
befinna sig och vara delaktig i språkliga sociala interaktioner (Fredriksson
Sjöberg, 2014). Flera forskare (Barnes, Grifenhagen & Dickinson, 2020;
Hardin, Wade & Harrison, 2013) nämner måltidssituationen som en viktig
språklig arena där barns språkutveckling har möjlighet att utvecklas och
utmanas genom samspel med andra barn, vuxna och miljön.
Förutsättningarna för att måltidssituationen ska vara gynnsam är att barn
känner trygghet till miljön vilket medför att de vågar uttrycka sig både
verbalt som icke-verbalt samt att miljön gärna efterliknar en bekant
måltidsmiljö i hemmet. 

Både Gauvreau (2017) och Klette, Drugli och Aandahl (2018) tar upp
möjligheterna i miljön och den organisering som måltiden är, som en viktig
del för barnen där pedagoger kan sitta ner tillsammans med barnen och
interagera. Klette, Drugli, och Aandahl (2018) lyfter i sin tur problematiken
som ses när pedagoger inte sitter vid bordet tillsammans med barnen under
måltiden, vilket kan leda till konsekvensen att barnen inte får den
ömsesidiga interaktionen och den språkliga utvecklingen som tillfället kan
erbjuda. De menar att det krävs att pedagoger är medvetna om situationens
tillfälle till språklig aktivitet. Forskarna menar även att barn behöver ha en
väl anpassad miljö vid måltiden där olika artefakter samspelar för att utmana
barn i deras språkutveckling.

Pedagogens organisation kring måltiden är viktig, den kan ge förutsättningar
som skapar barns tillit till sin egen förmåga (Ishiguro, 2016). Samuelsson
(2019) lyfter även att måltidssituationen på förskolan är en återkommande
situation där barn gynnas av att organiseringen är strukturerad och
igenkännande så att barns språkutveckling kan utmanas och inte hämmas.
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Locchetta, Barton och Kaiser (2016) och Hu, Torr, Wei och Jiang (2021)
menar i sina studier att pedagoger bör sitta tillsammans med barn och äta
kring ett bord som liknar den i familjesituationen, ett bord med ett färre
antal sittplatser. Författarna menar att det kan ha en positiv påverkan på
barns språkutveckling då interaktionen med få barn möjliggör för samspel
där pedagogen ser alla som deltar och på så vis kan ge barnen det stöd de
behöver. De belyser även att vuxna i barns närvaro har stor inverkan på hur
barn samspelar med miljön och övriga deltagare i den.

3. Teoretisk ansats
Nedan följer teoretiska ansatser med syftet att förklara studien och dess
resultat. Studien grundar sig på ett socialpsykologisk perspektiv där fokus
riktats mot social interaktion, interaktionsmönster och miljöns betydande
roll för social interaktion. Då studien även grundar sig på barns perspektiv
kommer det skrivas fram för att skapa en förståelse kring barns reflektioner
i den valda studiens undersökning. Vidare kommer interaktionanalysen och
dess framträdande begrepp få en aktiv roll för att skapa förståelse för
arbetets resultat och analys.

3.1. Socialpsykologisk inriktning

Studien tar sin utgångspunkt i en socialpsykologisk inriktning, inom detta
perspektiv är det intressant att se på en situation utifrån två synvinklar. Den
ena synvinkeln synliggör det större perspektivet och hur forskning kan
förklarar ett visst fenomen, medan det i den andra synvinkeln är av vikt att
få syn på hur någon, i studiens fall barnen som varit i måltidssituationen,
uppfattar den specifika situationen. Inom socialpsykologin försöker man
närma sig en och samma situation genom olika perspektiv och därav skapa
flera förståelser för en och samma situation (Lindblom & Stier, 2011). 
Socialpsykologin beskriver människan som en social varelse som är
beroende av att befinna sig i samspel med andra människor. Människan
beskrivs som en social och integrerande individ som ses som kapabel till att
tänka, handla, känna och reflektera. Det sociala samspelet är ständigt
närvarande och påverkar i sin tur hur och när vi kommunicerar med andra.
Det är genom den sociala interaktionen vi formar vår självbild och tvingas
upprätthålla balans mellan våra behov och de krav som samhället ställer.
Socialpsykologin utgår från att sociala samspel är en förutsättning för både
ett växande samhälle och en mänsklig utveckling.  
Fokusområdet ligger på den sociala interaktionen, det vill säga hur
samspelet mellan individer påverkas av vad som sägs, på vilket sätt något
sägs och av kontexten (Carlgren, 1999). Med hänsyn till detta kan vi skapa
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en förståelse för hur olika kommunikationsverktyg används och syns i olika
interaktioner och syften. 

3.1.1. Social interaktion

Barn skapar kunskaper och erfarenheter genom att mötas i olika situationer
och kontexter via social interaktion med olika individer. 
Persson (2020) beskriver Erving Goffmans teori om den sociala
interaktionen som den vanligaste och mest återkommande aktiviteten i en
individs liv. Den sociala interaktionen finns i allt och överallt, i vardagslivet,
på fritiden samt genom skola och jobb för att nämna några exempel. Detta
sammanfogar den sociala interaktionen till förskolans kontext och därmed
måltidssituationen vilket är denna studies fokusområde. Persson (2020)
nämner interaktionsordningen som en av pelarna i Goffmans sociologi där
den specifika ordningen består av ett samspel. Samspelet beskrivs som en
ritualiserad social interaktion som är fast och upprepande men samtidigt kan
vara sårbar och brytas av någon störning. En störning kan innebära ett
avvikande beteende eller språkligt bruk. Måltidssituationen är en sådan
ritualiserad situation, den är återkommande varje dag och har fasta ramar att
förhålla sig till. Det finns förväntningar på ett visst agerande under
måltidssituationen och om barnen beter sig på ett oväntat eller oönskat sätt
riskerar måltidssituationen att bli sårbar. 
Persson (2020) beskriver två typer av social interaktion, språklig och
kroppslig kommunikation. Dessa två typer av social interaktion kommer
dock, likt Carlgren (1999), benämnas som verbal och icke-verbal
interaktion. Den verbala interaktionen påverkas av det verbala språkets
karaktär, vilket innefattar tonläge, hur det sägs eller skrivs och av den
kontext man befinner sig i. Den icke-verbala interaktionen kännetecknas av
bland annat blickar, kroppsspråk och mimik (Carlgren, 1999). Vidare kan
det ses som att barn skapar erfarenheter av den förförståelse de fått genom
samspelet med andra individer och genom den erfarenheten skapas en ny
förståelse vilket kan synas i hur världen är beskaffad och dess innehåll i den.
Med nya kunskaper och erfarenheter kan det ske en ny förståelse och syn på
världen beroende på kontext och dess sammanhang i interaktionen.

3.1.2. Interaktionsmönster

De interaktionsmönster som valts att studeras närmre inom den verbala
interaktionen är tonläge, vad som sägs och på vilket sätt det sägs i den
sociala interaktion som uppstår. På vilket sätt det verbala språket kommer
till uttryck styr hur den sociala interaktion ter sig mellan de olika
individerna. Inom det icke-verbala studeras barnens och pedagogens rörelser
i rummet och i den miljön som är vald, samt blickar och mimik. Med blickar
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och mimik kan vad som sägs skapa en ny förståelse inom den interaktion
som sker.

3.2. Miljöns betydande roll för social interaktion

Inom Reggio Emilia benämns miljön som den tredje pedagogen, vilken i sin
tur ska vara genomtänkt och utformad för att såväl interaktion som lärande
ska möjliggöras. Vidare benämns de andra två pedagogerna inom Reggio
Emilia som barngruppen och pedagogerna. Alnervik och Göthson (2017)
beskriver hur pedagogers förhållningssätt speglas i hur miljön utformas på
förskolan. Genom att utforma en miljö på förskolan som är tillåtande och
inspirerande, som barnen kan ta del av och får ta del av, möjliggör det för
lärande menar författarna. Det är miljöns utformning genom till exempel
arkitektur och utrustning som möjliggör för interaktioner och samspel, detta
gör att miljön kan användas som just den tredje pedagogen. I denna studie
där måltidssituationen är i fokus, har det varit viktigt att få syn på hur
rummet och miljön är utformat samt vilka förutsättningar barnen ges i
måltidssituationen utifrån sociala interaktioner. De Jong (2011) menar att
det är organiseringen som är viktig när det kommer till att utforma den
fysiska miljön där lärande och utveckling ska utmanas och fortsättas
utvecklas. Det i sin tur ställer krav på att miljön samspelar och är utformad
så att det sker. Linder (2016) menar att synen och vilka förväntningar som
finns på barnet speglar hur rummet är utformat. 

3.3. Barns perspektiv

För att komma närmast möjligt barns perspektiv krävs det att pedagoger tar
sig tid att lyssna på och prata med barnen. Något som blir synligt under
samtal med barn är hur barns olika perspektiv skiljer sig åt beroende på
vilka förutsättningar och erfarenheter barnen har. Det är ofta som pedagoger
påstår sig utgå från barns perspektiv när det i praktiken snarare är pedagoger
som tolkar utifrån ett vuxenperspektiv (Arnér & Tellgren, 2006). Genom att
låta barn delge sina tankar och reflektioner går det att närma sig barns
perspektiv och på så vis förstå deras upplevelser av en viss situation. Att
som vuxen på förskola använda sig av barns perspektiv och på så sätt låta
barnen vara med och påverka sin vardag nämns i Barnkonventionen, vilken
blev lag den 1a januari 2020 (UNICEF Sverige, 2021). Arnér och Tellgren
(2006) menar att barns perspektiv är ett svårtolkat och diffust begrepp som
ibland ses mer som ett modeord snarare än ett begrepp som används för att
ta reda på något ur barnens perspektiv. Hansen Orwehag (2013) närmade sig
begreppet barns perspektiv genom att beskriva det som att det är nödvändigt
att barn medverkar i utforskandet av barns värld, så som den ter sig ur barns
synvinkel. Barn har rätt att få säga och delge sina tankar och erfarenheter,
detta för att förskolans verksamhet ska inkludera och låta barnen få vara en
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del i de beslut som rör dem. Vidare kan det också beskrivas som att vi som
individer konstruerar och skapar lärdomar i interaktion med omvärlden och
andra människor ur ett epistemologiskt synsätt.

Därav grundar sig arbetets empirism på ett deltagande i interaktionen med
de barn som deltog i studien. Det arbetades med ett värderingsfritt
förhållningssätt då nya kunskaper och skapandet av nya förståelser för det
område som valts är det som eftersträvas. 

3.4. Interaktionsanalys

Studien tar utgångspunkt i Jordan och Hendersons (1995) interaktionsanalys
för att studera hur människor interagerar med varandra i olika sammanhang,
där den verbala och icke–verbala interaktionen är en viktig del i hur
människor lokaliserar sig med varandra och dess omgivning. Människor
använder olika kommunikationsverktyg för att skapa meningsfulla
sammanhang. Hur en människa uppfattar en fråga från en annan människa
beror på hur resurserna, det vill säga de kommunicerande verktygen från
den frågande människan, hanteras. Kontexten, det vill säga miljön
människorna befinner sig i, har även betydelse för hur människor förstår och
uppfattar varandra (Broth & Keevallik, 2020).
Genom interaktionsanalysen kan mönster som antingen är återkommande
eller som avviker urskiljas i den sociala interaktionen och på så vis
analyseras djupare. I interaktionsanalysmodellen ingår det flera begrepp
som hjälper till att förstå den interaktion som studeras. I denna studie har det
valts ett begrepp som hjälper till att beskriva undersökningens helhet. Jordan
och Henderson (1995) beskriver början och slutet av en aktivitet som
betydelsefulla situationer då det ofta sker betydande interaktion under dessa
tillfällen. Uppfattningen om att en aktivitet påbörjats kan skilja sig åt
beroende på hur situationen ser ut, vilka som deltar och deras uppfattning
kring den startade aktiviteten, i det här fallet måltidssituationen.

4. Metod
Studiens metodformalia presenteras i följande avsnitt där val av metod
beskrivs. Genom att genomföra en kvalitativ metodstudie närmar sig den här
studiens resultat den miljö och fenom som den här studien är ämnad att
undersöka. Vidare presenteras de interaktionsverktyg som använts i den här
studiens metodik samt den urvalsprocess som legat till grund för studiens
metodik.
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4.1. Kvalitativ metod

Kvalitativ metod har använts i denna studie eftersom metoden syftar till att
samla in empiriskt material från en vald situation och därigenom gå på
djupet för att skapa ytterligare förståelse för undersökningsområdet (Ahrne
& Svensson, 2015). En kvalitativ studie görs ofta med syftet att komma nära
den miljö och fenomen som undersöks. Metoderna till att få in relevant
datainsamling till studien har skett genom filminspelning och samtal i
fokusgrupper med barn. Vid en kvalitativ studie som utförs genom
filminspelning finns det möjlighet att lägga märke till sådant som inte ingick
i det på förhand valda fokuset. Detta beskriver Bryman (2018) som en av de
starka sidorna vid en kvalitativ studie. Eftersom fokuset låg på vilka olika
faktorer som kan ha betydelse för det valda syftet var det relevant att utföra
en kvalitativ studie. Elektroniska uppspelningsverktyg användes för att
kunna se och höra de inspelningar som gjorts ett flera gånger och därigenom
uppmärksamma de mönster som avvek eller var återkommande vilket
Jordan och Henderson (1995) uppmärksammar som en gynnsam metodik.
Som ett komplement för att få in barns perspektiv genomfördes även samtal
med barn i fokusgrupp med tillhörande ljudupptagning vilken även
transkriberats. Syftet var att barnen skulle få möjlighet att delge sina egna
reflektioner kring måltidssituationen, vilket innebär att de blir medforskare
och berättar ur deras egna perspektiv. Samtal i fokusgrupper anses även
detta vara en kvalitativ metod där deltagarna får ett på förhand bestämt tema
att samtala kring (Johansson, 2013). 

Det har varit en strävan att ge goda förutsättningar för att de barn som
deltagit har känt sig viktiga och att det de sagt har en betydelse för studiens
syfte. Genom att ha intagit ett respektfullt förhållningssätt med lyhördhet,
engagemang och närvaro har det skapats goda förutsättningar för en god
datainsamling.

Genom en etisk utgångspunkt går det att undersöka något på distans, det vill
säga att inta ett objektivt synsätt (Fram, 2013). Eftersom det var viktigt att
se på situationen ur en etisk utgångspunkt, det vill säga analyserade och
senare tolkade det videobservationen gav oss, kunde slutsater dras av den
sociala interaktion och miljö som undersökts. Detta för att ur ett bredare
perspektiv ta del av och förstå den sociala interaktionens händelse (Fram,
2013).

För att komma nära barns perspektiv och få syn på barnens reflektioner
kring måltidssituationen och den sociala interaktionen, utgicks det från en
emisk utgångspunkt, vilket innebär att ta del av situationen på nära håll
genom samtal med berörda. Det är härigenom det kan synliggöras vad barn
ser och uppfattar, det för dem viktiga i situationen. Den synliggörelse
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hjälper till att skapa en förståelse och verklig inblick i barns perspektiv och
reflektioner (Fram, 2013).

Karlssons (2013) utvärderingsmall har utgjort inspiration och anpassning
har gjorts till föreliggande studie (Bilaga 1). Utvärderingsmallen är ett
komplement till de barn som inte vill eller kan uttrycka sig verbalt för
stunden men som ändå vill delta och ge sitt perspektiv kopplat till studien. 
Bryman (2018) beskriver hur grupptryck under samtal i fokusgrupp kan leda
till att barn inte vågar dela med sig av sina tankar. Därav har användandet av
en utvärderingsmall i form av ett stöttande samtalsunderlag valts som en
samtalshjälp.

4.2. Urval

I studien deltog en förskola, fyra barn i åldern 4-5 år samt ett barnbiträde
under en måltidssituation. Då det inte var fokus på vilken utbildning den
vuxne hade föll det sig slumpmässigt vem som deltog med barnen vid
måltidssituationen. Det var dock ett medvetet val att kontakta den förskola
där det redan fanns en etablerad relation sedan tidigare, samt att välja att
observera barn som är mellan 4-5 år gamla. Detta menar Bryman (2018) är
att utgå från ett målstyrt urval genom att välja en för oss sedan tidigare känd
förskola.

Johansson (2013) framhöll att om studier genomförs på en plats där barnen
är trygga öppnar det upp möjligheter för att de deltar i en större
utsträckning. Vidare menar författaren att om forskaren som är på besök och
behöver guidning av de som befinner sig i miljön mer frekvent, kan det
möjliggöra för att det blir en mer jämlik nivå då den vuxne inte har
maktövertag i miljön. Studien kom därför att utföras i förskolans kontext där
de barn som deltar känner till miljön och är bekanta med författarna av
denna studie sedan tidigare. Aspers (2011) beskriver att förtroendet mellan
barn och forskare kan påverka hur barn beter sig vid filminspelning, då han
menar att det kan vara svårt att agera naturligt. För att undgå att de
medverkande barnen beter sig på ett annorlunda sätt än vanligtvis krävs det
ett stort förtroende barn och vuxna emellan. Johansson (2013) menar att en
utmaning för forskarna är de relationer som redan är etablerad vilket kan
skapa åsikter och tankar som påverkar analysprocessen. Det är därför av stor
vikt att vara värderingsfri och objektiv för att inte gå miste om syftet med
denna studie.

4.3. Interaktionsanalys som metod

Då det är den sociala interaktionen som studeras är filminspelning och
ljudupptagning gynnsamma metoder om de används på ett noggrant och
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korrekt sätt. Om verktygen används på ett korrekt sätt minimeras risken att
mista viktiga sekvenser. Genom transkribering kan det urskiljas mönster och
koder som leder fram till olika teman och resultat. Vidare kan
filminspelning och ljudupptagning av samtal även bjuda på överraskande
sekvenser, vilket kan genererar till ett utvidgat material vilket kan ha
relevans för den tilltänkta studien. Det i sin tur gör att resultatet kan
tematiseras utifrån studiens relevans (Jordan & Henderson, 1995). För att
förstå empirin som samlats in, togs inspiration i Jordan och Hendersons
(1995) struktur där verbal och icke-verbal interaktion struktureras upp i
kolumner för att sedan urskiljas och bearbetas. Verbal och icke-verbal
interaktion blir synlig när det plockas ut relevant material för att förstå valt
undersökningsområde. Strukturen som tagits inspiration från har
omstrukturerats till tabellform. Jordan och Henderson (1995) nämner början
och slutet, och menar att det är både handlingar och kommunikation som
styr när en situation startar och slutar, vilket blir synligt genom både
filminspelning och ljudupptagning.
Vilket Bryman (2018) också anser är en gynnsam metod för att urskilja
relevanta och eventuellt nya mönster av den kontext som undersöks. Det är
av stor vikt att vara noggrann och observant i sin analys och bearbetning av
sin datainsamling för att således öka trovärdigheten till materialet och det
resultat som sen framkommer.

4.3.1. Filminspelning av måltiden

Filminspelning användes då målet var att använda filmen både för analys
och i fokussamtal med barnen och därigenom göra en djupare analys av vad
som sker under måltidssituationen. Olsson och Sörensen (2021) menar att
när en datainsamling grundar sig på filminspelning kategoriseras det som en
direkt observation. Genom att ha gjort en filminspelning kommer det
underlätta samtalet tillsammans med barnen eftersom gemensamma
erfarenheter har skapats från måltidssituationen. Detta menar Olsson och
Sörensen (2021) är ett bra argument för att använda filminspelning
tillsammans med samtal i fokusgrupp. Filminspelning tillsammans med
samtal är en kombination som ger forskare en möjlighet att förstå helheten
och bryta ner denna till mönster (Aspers, 2011; Jordan & Henderson,
1995). 

Bjørndal (2018) menar att filminspelning är ett bra verktyg att förhålla sig
till då det går att gå tillbaka och titta på sekvenser ett flertal gånger, då
människor inte kan memorera allt från en situation och heller inte anteckna
varje sekvens. Jordan och Henderson (1995) skriver att inspelningsverktyget
behöver placeras på ett strategiskt vis så att rörelsemönster och interaktioner
kan observeras. Under studiens genomförande användes en surfplatta och en
mobiltelefon med god upplösning. Placeringen blev i varsin del av rummet
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och kom även att styra hur stor fysisk del av måltidssituationens
inspelningen upptog. Under genomförandet av måltiden var vi passiva och
befann oss inte inne på avdelningen under måltidssituationen, vilket gjorde
att uppmärksamheten inte riktades mot oss, vilket Eidevald (2015) nämner
är en viktig del i att komma så nära ett trovärdigt resultat som möjligt.

Miljön är väsentlig och ska enligt Johansson (2013) vara tillåtande och inte
dömande samt vara på en avslappnad plats där barnen känner trygghet och
vågar yttra sig för att de bästa förutsättningarna ska ges. Genom att
bekantskap redan etablerats med förskolan där studien genomfördes kunde
det bland annat planeras för vart samtliga involverade kom att befinna sig
under samtalen. Det krävdes även planering för att se till så barnen befann
sig i en trygg miljö under samtalet.

4.3.2. Ljudinspelat samtal med barn i fokusgrupp

En fokusgrupp möjliggör en mer avslappnad miljö vilket kan generera i mer
information och fler genuina resonemang menar Hansen Orwehag (2013),
och utgör således en metod som valts till denna studie. I fokusgruppen fick
barnen se den filminspelning de deltagit i, vilket skapade möjligheter för att
ett mer genuint intresse av att vilja samtala kring inspelningen. Bryman
(2018) beskriver vikten av att samtal i fokusgrupp inte ska vara alltför
strukturerade, till exempel ska inte samtalsledare agera allt för styrande i
syfte att, som i vårt fall, synliggöra barnens reflektioner. Detta i
kombination med öppna frågor, inom ramen för det område som valts,
öppnade möjligheterna att barnen både kunde och ville delge sina
reflektioner. 

Källström Cater (2015) beskriver hur samtal med barn inte alltid ger exakt
det som är målet för samtalet, något som kan vara både positivt och
negativt. Författaren beskriver hur forskarna under samtal med barn, snarare
än vid en enkätundersökning kan få syn på viktiga reflektioner barn har om
de olika frågorna. Författaren betonar även vikten av att fråga barnen om det
är barns upplevelser man vill åt. Källström Cater (2015) menar även att
vuxnas tolkningar av hur barn upplever något inte alltid vid återgivning av
upplevelsen belyser det som hänt utan det blir den vuxna tolkningen som
träder fram. Författaren menar vidare att det är beroende på vilken syn
vuxna har på barnen som styr hur barns åsikter och tankar tas tillvara på.

Genom att använda ljudupptagning under samtalet i fokusgrupp och därefter
transkribera materialet möjliggjorde det för en systematisk kategorisering av
den insamlade datan vilket underlättade skapandet av för studien relevanta
tematiseringar (Dahlin-Ivanoff, 2015). Ljudupptagning med tillhörande
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transkribering genererade i mer material och synliggörande av detaljer som
annars kan bli utelämnade. 

5. Genomförande
I nedanstående avsnitt beskrivs den här studiens genomförande där de
verktyg som använts beskrivs i detalj samt hur själva studien utförts samt
dess etiska ställningstaganden.

5.1. Metodinstrument

För att kunna utföra studien har inspelningsverktyg i form av surfplatta med
god upplösning och appen Röstmemo för ljudinspelning via mobiltelefon
använts. Ett USB-minne har använts för att spara ned material från de olika
inspelningsverktygen. Google Docs har använts för textbearbetning och
Halmstad Högskolas samtyckesblankett har utnyttjats, vilken har bearbetats
och anpassat till studien. I Google docs har tabeller skapats och kopplats till
interaktionsanalysmetoden för att kunna föra in resultat som tidigare
färgkodats. För ett gynnsamt arbete har Google Drive använts vilket skapat
både tillgång och transparens genom hela utförandet av detta arbetet.

5.2. Genomförande av studien

Som ett första steg skickades ett mail med information till tilltänkt
avdelning om studien och dess syfte  (Bilaga 2). Efter respons och
godkännande via mail, arbetades en samtyckesblankett fram till deltagande i
studien vilket skickades till avdelningen för godkännande av
vårdnadshavare till respektive barn. Totalt 6 godkända samtyckesblanketter
mottogs för den här studien. Kontinuerlig kontakt med berörd avdelning har
skett för att säkerställa plats och tid för studiens genomförande.

Verktygen för datainsamlingen kontrollerades med hänsyn till batteristatus
och tillgängligt lagringsutrymme. Den första överenskomna
datainsamlingstillfället fick senareläggas på grund av sjukdom. På dagen för
undersökningen anlände vi en timme före planerad måltidssituation på
förskolan för att hälsa på de deltagande barnen och prata om vad som skulle
ske, hur och var. Därefter arrangerades de tilltänkta
filminspelningsverktygen så att rätt vinklar och skärpa gav rätt
förutsättningar till att utföra filminspelningen. Filminspelningen av
måltidssituationen gjordes i två olika vinklar för att få ett så heltäckande
material som möjligt och för att inget barn skulle ha ryggen emot vid
filminspelningen.
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Rummet barnen befann sig i under måltidssituationen var ett mindre rum där
de på grund av bordets placering inte hade möjlighet att se ut mot
avdelningen. I rummet fanns ett lågt runt bord med 5 låga stolar, 4 till
barnen och en till det deltagande barnbiträdet. Rummet hade en gardinlängd
och persiennerna i rummet var nerdragna, vädret utomhus var grått och
kallt. Rummet används, förutom vid måltidssituationer, även som ateljé och
hade en skänk med uppställd målarfärg, samt hyllor på väggen
innehållandes diverse pärlor och pärlplattor. På väggarna fanns förutom
hyllor ett fåtal bilder uppsatta, bland annat en bild på vilka barn som
vanligtvis sitter vid bordet. Inspelningsverktygen startades när de första
barnen gick in i rummet med sina tallrikar. När barnen skulle äta
meddelades personalen på avdelningen om vikten av att inget annat barn än
de tilltänkta barnen får medverka i filmen. Därefter lämnades avdelningen åt
sig själv under tiden måltiden pågick. Valet av att inte medverka under
måltidssituationen gjordes för att få en så sanningsenlig bild av
måltidssituationen som möjligt.

Efter att själva måltiden var över samlades samtliga involverade i studien i
det rum där måltiden precis genomförts och där det sedan tidigare var
bestämt att samtalet med fokusgruppen skulle ske. Intervjuare samt barn,
samlades runt det låga runda bordet med surfplattan i mitten innehållandes
filminspelningen. Det placerades en mobiltelefon för ljudinspelning mitt på
bordet för att möjliggöra en gynnsam inspelning. När samtalet startade
trycktes inspelningsverktyget igång och surfplatta med filmen från måltiden
startades. Syftet med att samtala med barnen direkt efter måltiden var att
minimera risken att barnen påbörjade en ny aktivitet samt för att minnet från
måltidssituationen var färskt. Samtalet flöt på om än lite trevande i början,
vilket gjorde att det stöttande samtalsunderlaget togs i bruk. Barnen drog
igång varandra, svävade emellanåt ut i andra ämnen men återkopplade till
studiens syfte för att ge sina reflektioner kring måltidssituationen och
filminspelningen. 

5.3. Etiska ställningstagande

Eftersom studien involverar vuxna och barn har hänsyn tagits till de fyra
etiska principerna: Konfidentialitetskravet, Samtyckeskravet,
Nyttjandekravet och Informationskravet (Bryman, 2018).

Konfidentialitetskravet innebär att samtligt material såsom filminspelning
och de samtalsunderlag som använts i denna studie där personer går att
identifiera har avidentifieras varefter allt material raderas när arbetet har
godkänts (Bjørndal, 2018). Det material som samlas in kommer enbart
författarna av denna studie och den tilldelade handledaren ha tillgång till.
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Informationskravet innebär att pedagoger, barn och vårdnadshavare blivit
informerade om vilken typ av studie som görs och vad det innebär för de
barn som deltar. Samtyckeskravet innebär att pedagoger, barn på
avdelningarna samt barnens vårdnadshavare är informerade om vilken typ
av studie som görs, samt att deltagandet är frivilligt och att de kan ändra sig
om de så önskar. För de barn som ingick i studien hade vårdnadshavare via
en samtyckesblankett (Bilaga 3) godkänt deltagandet av sina barn. Innan
studien och materialinsamlingen startades informerades barnen om deras
rätt att avsluta sin medverkan om och när de ville samt att deras namn
avidentifierats med hänsyn till de olika etiska principerna (Johansson &
Karlsson, 2013). Även barnen informerades om syftet med studien och
varför det var viktigt för oss att få ta del av just deras reflektioner.
Nyttjandekravet innebär att det material som samlas in enbart kommer
användas i studiens syfte (Johansson & Karlsson, 2013). De påskrivna
samtyckesblanketterna förvarades tillsammans med USB-minnet på ett sätt
som skyddar samtligt material från obehöriga.

6. Bearbetning och analys
Genom att använda en tabell som tagit inspiration av Jordan och Hendersons
(1995) struktur, kunde det urskiljas mönster i form av hur och på vilket sätt
som social interaktion fanns vid den observerade måltidsmiljön samt hur
barn reflekterade kring den.
Barnens och barnbiträdets namn avidentifierades och benämndes i
bearbetning av filminspelning samt transkriberingen som Adam, Björn,
Casper och David. Barnbiträdet fick Lisa som fiktivt namn samt det andra
barnbiträde som syns i början av filmen nämns i berörd sekvens som
barnbiträde.

Tabell 1
Interaktionsanalystabell för att analysera sociala interaktioner

Social interaktion- Verbalt Social interaktion- Icke-verbalt 

Adam 

Björn

Casper

David
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Lisa

Barnbiträde

Kommentar: Med inspiration av Jordan och Hendersons struktur (1995, s
58.).

6.1. Bearbetning av filminspelning av måltidssituation

Till en början laddades filminspelningarna över på en USB-minne och
raderades från de verktyg som det filmats från. Detta för att säkerställa att
endast berörda kan se filmerna. 

Då två filminspelningar gjordes, en från varje del av rummet, fanns det
mycket material att bearbeta. Anledningen till att det användes två
filminspelande verktyg var för att öka möjligheterna att fånga material från
fler vinklar i den verbala och icke-verbala interaktionen mellan alla
deltagare. 

Totalt var de två filminspelningar från måltidssituationen 1 timme, 17
minuter och 36 sekunder. En filminspelning analyserades åt gången samt
transkriberades med hänsyn till vad som hände och vad som sades så tydligt
som möjligt, det vill säga, den verbala och icke-verbala interaktionen. Det
som inte gick att avläsa på den ena filminspelningen kompletterades med
den andra inspelningen från en annan vinkel. Inspelningarna analyserades
stegvis i sekvenser varefter de bearbetades, detta för att ytterligare öka
möjligheten att få med relevanta observationer utifrån denna studies syfte
och frågeställningar. När allt transkriberats färgkodades allt material utifrån
verbal interaktion med färgen gult och icke-verbal interaktion med färg rosa
samt längre pauser med orange färg. Genom färgkodningen var det enklare
att urskilja mönster i både barnens och barnbiträdets verbala och
icke-verbala interaktion. För att fortsätta analysarbetet placerades relevanta
sekvenser ut i interaktionsanalys-tabellen för att ta fram möjliga teman till
resultatet.

6.2. Transkribering av ljudupptagning under samtal i

fokusgrupp 

Genom transkribering går vi från ett etiskt perspektiv till ett emiskt
perspektiv. Efter att studien var gjord transkriberades och bearbetades allt
material från samtalet i fokusgrupp så ordagrant det gick. Den sammanlagda
ljudinspelningen var 32 minuter och 36 sekunder. Inspelningen lyssnades på
ett flertal gånger då det i vissa sekvenser var svårt att uppfatta vem som
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talade och vad det reflekterades om. Genom att vi är två personer som
bearbetat materialet samt att det har bearbetats det ett flertal gånger ökar
möjligheten för att resultatet blir mer trovärdigt. 
Den färgkodade transkriberingen synliggjorde återkommande eller
avvikande mönster av det barnen reflekterade över. På så vis gick det att
urskilja barnens reflektioner och deras uppfattning av den sociala
interaktionen vid måltidssituationen. Samtalsunderlaget användes för att
förtydliga barnens reflektioner från filminspelningen. Här gick det se ett
flertal mönster som var gemensamma för barnen men också svar som avvek.
Till de avvikande svaren tillkom även en muntlig redovisning då barnet i
fråga markerade vad hen menade med sitt svar. Sekvenser som var
icke-verbala, såsom till exempel skratt markerades med *skratt* eller
*skrattar högt* och längre tystnad skrevs ut med *…*.

Avgörande för att få fram ett relevant resultat var att markera de olika
mönster som uppdagades med grön, röd och blå färg detta för att på så vis
urskilja de sociala interaktionerna. Den gröna färgen symboliserar hur barns
agerande blir bemött av barnbiträde, den röda färgen symboliserar måltidens
längd och den blåa färgen symboliserar barns reflektioner kring interaktion
med kompisar runt bordet under måltidssituationen. 

6.3. Sammanställning av teman

När bearbetningarna av materialet var gjorda från både filminspelningarna
samt ljudupptagningen gick det med hjälp av färgkodningen synliggöra
relevanta aspekter och därmed placera ut dessa i interaktionsanalys-tabellen.
Genom tabellen gick det på så vis att få fram teman som sedan möjliggjorde
vidare analyser kopplat till studiens frågeställningar.
Interaktionsanalysmetoden, som fokuserar på att synliggöra social
interaktion, gjorde det möjligt för oss att urskilja hur den sociala
interaktionen i form av verbal och icke-verbal visade sig.

7. Resultat och analys
Baserat på denna studies datainsamling samt syfte och dess frågeställningar
har det framträtt olika interaktionsmönster som kategoriserats i fyra
tematiseringar, vilka kommer presenteras nedan. 

7.1. Mönster av uppmaningar och tillsägelser

Detta interaktionsmönster präglas av verbal och icke-verbal kommunikation
i form av uppmaningar och tillsägelser som uppstår mellan barnen och Lisa
runt bordet. 
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Innan barnen börjar äta uppstår en situation där ett annat barnbiträde
kommer in i rummet. Sekvensen nedan utspelas medan maten dukas fram,
barnen befinner sig ensamma i rummet och trummar på sina tallrikar med
sina bestick.

Social interaktion -
Verbalt

Social interaktion -
Icke-verbalt

Barnbiträde “Stopp!” (med barsk
ton)

Kommer in från ett
annat rum.

Björn, David och
Adam

Håller för öronen.

Casper Slår på tallriken.

Barnbiträde “Sluta nu!” Går fram till bordet och
sträcker handen för att
hindra besticken från att
träffa tallriken.

Casper Fortsätter slå på
tallriken.

Barnbiträde “Nej, jag pratar med
dig. Okej. Du behöver
inte äta”

Tar tallriken från
Casper.

Casper “Jo!” Tittar med allvarlig
blick på barnbiträdet.

Adam, Björn och
David

Tittar på Casper.

Barnbiträde “Om du fortsätter får
du inte din tallrik”

Ger tillbaka tallriken.
Går ut ur rummet.

Utifrån barnbiträdets agerande gick det att uppfatta att barnbiträdet inte
accepterade den pågående aktiviteten hos barnen. Detta avspeglar sig i hur
barnbiträdet med barsk ton gav uppmaningar om att sluta, säger stopp, samt
sträckte sig över bordet med kropp och händer för att försöka förhindra
besticken från att träffa tallriken. Därefter tog hon tallriken från Casper. I
barnbiträdets interaktion syntes både verbalt och icke-verbalt då tonläge
skiftade från ett mer neutralt till barskt. Även genom positioneringen syntes
det då hon står framåtlutad över barnen samt tog tallriken från Casper. Det
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observerades också se hur Casper sa “Jo”, stannade upp och tittade med en
mer allvarlig blick på barnbiträdet efter att barnbiträdet uttryckt “Du
behöver inte äta”. Där synliggörs en verbal motinteraktion från Casper till
barnbiträdet, då Casper uttrycker att han vill ha sin tallrik och äta. Den
verbala och icke-verbala interaktionen går emot varandra när barnbiträdet
tar Caspers tallrik med orden “om du fortsätter får du inte din tallrik”
samtidigt som hon ger tillbaka tallriken till Casper utan att han gjort någon
handling som visar på att han planerat att upphöra med beteendet. Den
icke-verbala interaktionen visade en handling och den verbala interaktionen
en annan, handlingarna är inte samspelta i den sociala interaktionen som
sker mellan barnbiträdet och Casper.

Barnen ger sin reflektion av samma sekvens under samtalet i fokusgruppen.

Adam: “Var är de? Var är jag?”
Intervjuare 1: “Du har inte kommit in än. Där leker dem.”
Björn: “De leker … dem slår.” *skrattar högt *
Adam: “Där är jag!”
Björn: “Där är henne.” *skrattar högt*
Adam: “Där är jag.”
Intervjuare 2: “Där kommer jag.”
Intervjuare 1: “Vad är det som händer? Vad gör ni för

något?”
Casper: “Vi leker, vi göra fight!”
Intervjuare 1: “Leker ni fight? Med besticken?”

I samtal med barnen beskriver Casper med glad ton att de i sekvensen lekte
fight. Casper som blev fråntagen tallriken upplevde alltså inte aktiviteten
som störande utan en lek med tillhörande artefakter såsom gaffel och kniv.
Det gick att se i filminspelningen hur barnen utförde rytmiska handlingar i
den synliga sociala interaktionen mellan barnen, blickar och mimik förekom
och de upprepade varandras handlingar genom att använda besticken mot
tallrikarna. Situationen gick att närma sig utifrån en emisk och etiskt
utgångspunkt. Utifrån en etisk utgångspunkt slår barnen med besticken på
sina tallrikar vilket skapar ett högt ljud, ett barnbiträde kommer in i rummet
och ber barnen på olika sätt att sluta. Samma situation ur en emisk
utgångspunkt visar på att aktiviteten hade ett syfte för barnen. Att barnen
upplevde aktiviteten som en gynnsam aktivitet gick att se i filminspelningen
och bekräftades av barnen när de talade om den. Alla barnen uppfattades
som medvetna och ler eller skrattar tillsammans. 
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Sekvensen nedan är det enda observerade tillfället under måltidssituationen
där Lisa tog initiativ till verbal interaktion med barnen genom en
frågeställning istället för uppmaning. Lisa frågade vid tillfället barnen vad
de gjort ute. Inget barn återkopplade och Lisa förändrade frågan genom att
fråga vad de lekt istället för vad de gjorde. Casper sökte då bekräftelse
genom att be Lisa titta, och Lisa bekräftade genom att beskriva det Casper
hade gjort; “Ja du har delat din potatis”. 

Social interaktion -
Verbalt

Social interaktion -
Icke-verbalt

David “Lisa titta jag kan!”

Lisa “Ja du kan!”

Casper, Adam
och Björn

*pratar med varandra
och skrattar*

Lisa “Vad gjorde ni ute?”

Casper “Kolla!”
“Kolla kolla”

Lisa “Ja du har delat din
potatis”

Kollar på Casper.

Adam Kommer tillbaka till
bordet.

Björn Springer från bordet
och ut ur rummet.

Lisa “Gå på toan, tack”

Björn Smäller igen dörren.

Lisa “Åh mina öron” Neutralt ansiktsuttryck

Det går att tolka sekvensen som att frågan Lisa ställde inte var relevant för
barnen då de inte återkopplade till frågan, detta genom att samtala om annat.
Ur Caspers perspektiv var fokuset på delandet av potatisen. Senare i
sekvensen kommer Adam tillbaka till rummet och bordet medan Björn
springer ut ur rummet. Hela förloppet utspelades snabbt och pedagogen satt
kvar på sin plats och uttryckte “Åh mina öron”. Genom observationerna
uppmärksammades det ett interaktionsmönster hos Lisa, där irritation och
uppmaningar var återkommande då Lisa inte fick respons av barnen i hennes
frågeställning, istället blev det en uppmaning till Björn om att gå på
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toaletten. Både Adam och Björn gick in respektive ut ur rummet för
toalettbesök. Det blev en rörelse i rummet och det blev mindre verbal och
mer icke-verbal interaktion mellan barnen i form av rörelse och blickar då de
tittade på varandra under situationen som sådan.

I en annan sekvens synliggjordes det hur Lisa under måltiden sitter med
ryggen mot fönstret och har blicken mot dörren. Hon har Björn och Casper
på varsin sida. Lisa har haft ett liknande tonläge över hela
måltidssituationen, ett lågmält neutralt sådant. Ett exempel där det
uppmärksammas att Lisa främst var i social interaktion med barnen genom
tillsägelser var under slutet av måltiden då det enbart fanns en fisk kvar som
barnen behövde dela på. Här blev det en förändring av tonläget hos Lisa där
rösten höjdes och “fyyyra” artikuleras extra tydligt. Hon uttrycker även
verbalt att hon blev irriterad. Det gick också att se hur Lisa i en icke-verbal
interaktion ställer sig upp och sträcker sig över bordet för att dela fisken och
sedan dela ut den till barnen.

Social interaktion -
Verbalt

Social interaktion -
Icke-verbalt

Lisa (Höjer rösten)
Säger till David att fisken
ska delas i fyra bitar.
“Fyyra bitar”

“Meen nu blir jag lite
irriterad här”

Sträcker sig över bordet.

Delar fisken i fyra bitar och
delar upp dessa mellan barnen.

David Sätter sig med rumpan på
stolen, är tyst och har ett
neutralt ansiktsuttryck.
Följer Lisa med blicken när
hon delar ut fiskbitarna.

Adam “Meen, är jag liten?”

Lisa Ja

I exemplet ovan präglades den sociala interaktionen av verbal samt
icke-verbal irritation och direkta uppmaningar som Adam besvarade genom
att bli tyst, sätta sig ned på sin stol och följa Lisa med ett neutralt
ansiktsuttryck när hon rörde sig fram och tillbaka med kroppen över bordet.
De andra barnen runt bordet visade ingen större synlig reaktion. Kort
därefter frågade Adam Lisa om han var liten varpå hon svarade ja. Detta
kunde ses som en verbal interaktion dem emellan, dock kort och mer som ett
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påstående från Adams sida som bekräftas av Lisa. Lisas hantering av
situationen gick att se som mer pedagogstyrd vilket inte gav barnen utrymme
till att interagera. Ur båda de tidigare sekvenserna som tagits upp gick det att
se hur både Lisas och det andra barnbiträdets positionering som stående över
barnen bidrog till att den verbala sociala interaktionen blev bristfällig. Båda
visade istället genom icke-verbal och verbal interaktion med kroppen och
genom tonläget att barnens agerande inte var acceptabelt. Det var
barnbiträdena som styrde situationerna. Barnen bjöds in när de båda
barnbiträdena ställde frågor men de förväntades att uppföra sig, det vill säga
sluta med det agerande som barnbiträdena inte ansåg var acceptabelt. 

Under samtalet i fokusgruppen med barnen framkom det ett flertal gånger att
“fröken” blev arg om de inte lyssnade, de fick inte leka vid matbordet samt
att de skulle sitta ner på stolen under måltiden. 

Intervjuare 1: “Vad är det som händer?”
Adam: “Lisa blir arg på mig.”
Intervjuare 1: “Lisa blir arg på dig. Varför blir hon arg?”
Adam: “Hon arg.”
Intervjuare 1: “Ja, varför? Vad vad det som hände?”
Adam: “Nej hon arg.”
Intervjuare 1: “Varför blev hon arg?”
Adam: “Jag har gått från stolen.”
Intervjuare 1: “Du gick från stolen.”
Intervjuare 2: “Aha.”
Adam: “Hon säger jag sitta. Jag lyssna inte.”
Intervjuare 1: “Du lyssna inte.”
Intervjuare 2: “Ville du inte sitta mer?”
Adam: “Nej jag ville duka av.”
Intervjuare 2: “Ah, du var färdig?”
Adam: “Ja men vagnen va inte här.”

Sekvensen som beskrivs ovan ger en inblick i Adams reflektioner och
speglade också den specifika situationen ur en emisk utgångspunkt. Adam
gav sin bild av händelsen under måltiden då han uttryckte flera gånger att
Lisa blev arg för att han inte satt på stolen. 
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Social interaktion -
Verbalt

Social interaktion -
Icke-verbalt

Adam “Färdig, färdig” Lyfter tallriken.

Lisa “Lugna ner dig”
*Hyschar*

Adam “Jag är klar” Skjuter sin stol fram
och tillbaka.

Adam, Björn,
Casper och David

*Pratar högt och
skrattar*

Har ögonkontakt.

Björn Försöker springa från
sin stol.

Lisa Stoppar Björn genom
att ta tag i honom.

Casper Sätter sig på knä på
sin stol.

David *Skrattar* Har ögonkontakt
med de andra barnen.

Adam Lämnar rummet

Adam beskrev i sin reflektion att fröken blev arg flera gånger när han inte
sitter på stolen, han uttryckte verbalt att han på grund av att han var färdig,
lämnade rummet för att hämta matvagnen så han kunde duka av.
 
Det gick att se hur Adam till en början vidtog verbala strategier genom att
upprepat säga “Färdig, färdig” medan han satt kvar på stolen. När han inte
fick respons från Lisa använde han andra, icke-verbala strategier genom att
han ställde sig upp och sa att han var klar och sköt även stolen fram och
tillbaka. Vidare berättade Adam att han sa till Lisa att han skulle gå och
kissa men egentligen hade som mål att gå till rummet utanför och hämta
matvagnen, vilket han också gjorde. Vidare kunde detta uppfattas som att
Adam använde, de för honom relevanta verktyg i interaktionen för att
hantera att han var klar och få Lisas respons kring situationen. I
filminspelningen gick det att se hur de andra barnen responderade på Lisas
tillsägelser av Adam genom att själva höja ljudnivån i rummet, skapa
ögonkontakt och skratta. Denna sociala interaktion blev en bekräftelse på
situationen som sådan då Adam sagt att han var klar och de övriga verkade
instämma i detta genom sina gester och blickar. Rörelse synliggörs genom
att Björn försökte gå från stolen och en stund senare gick Adam från
rummet. Denna icke-verbala interaktion tydde på att de ännu en gång ville
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markera att de var färdiga med måltiden. David i sin tur satt kvar på stolen
men fortsatte interagera med kompisarna vid bordet genom blickar och
skratt. Vidare kunde det observeras hur Lisas tillsägelse och neutrala ton
skapade ett klimat som genomsyrades av hög ljudnivå och som senare fick
barnen att agera med rörelse och inte längre lyssna in Lisa.

7.2. Måltidssituationens längd och pedagogens fördelade

tid med barnen

I tidigare sekvens beskrev Adam hur han till slut hittade strategier för att få
duka av och lämna bordet. Under samtalet i fokusgruppen beskrev Adam att
han tyckte det är jobbigt att sitta still, en anledning till att han till slut hittade
strategier för att få duka av. 

Intervjuare 2: “Är det svårt att sitta stilla?”
Adam: “Ja, sitta vid bordet ja.”
Intervjuare 1: “Är det jobbigt ibland?”
Adam: “Ja, på stolen”
Intervjuare 1: “Jag kan förstå att det kan vara jobbigt”
Intervjuare 2: “Det är ganska lång stund som ni ska sitta

ner”

Adams verbala reflektion angående tiden och de andra barnens svårigheter
att sitta på stolarna kan ha varit uttryck för att måltiden med barnen blev för
lång. Barnen befann sig i rummet under 38 minuter, varav måltiden varade i
35 minuter. 

Intervjuare 2: “Nu ger du din tallrik.”
Adam: “Till Lisa. Jag vill mer. Nej jag ska gå och

kissa och jag skojar med Lisa, jag ska hämta
vagnen.”

Intervjuare 2: “Okej?”
Adam: “Jag skoja med Lisa, jag ska gå och kissa jag

skojar.””
Intervjuare 2: “Så gick du och hämtade vagnen istället?”
Adam: “Ja”
Intervjuare 2: “Du ville verkligen duka av?”
Intervjuare 1: “Tar det för lång tid ibland vid matbordet när

ni äter?”
Adam: “Ja”
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Under ovanstående sekvens uttryckte Adam under samtalet i fokusgruppen
hur jobbigt det var att sitta på stolen och att måltiden tog för lång tid. Han
reflekterade även över hur han lurade Lisa att han skulle kissa men i stället
hämtade matvagnen, detta efter att han vid upprepade tillfällen verbalt
framfört att han var färdig. Hans agerande gjorde att både David och Casper
följde med honom ut ur rummet för att hjälpa till. Lisa satt kvar i rummet
och plockade ihop tallrikar och bestick på bordet. Under samtalet om
sekvensen hade Adam ett mer neutralt ansiktsuttryck, något som inte
speglades i filmen då han skrattade och sjöng under sekvensen. Men under
samtalet gavs möjlighet att ta del av Adams reflektioner kring längden av
måltidssituationen. I sekvensen med Adam och hans strategi att lura Lisa
gick det att se hur de andra barnen hade ögonkontakt med varandra när
Adam gick ut ur rummet. När de såg att Adam hämtade matvagnen sluter
Casper och David upp för att hjälpa till att hämta in den i rummet. Deras
icke-verbala agerande fick ett syfte genom att hämta matvagnen och därmed
avsluta måltiden då de snabbt dukade av. Via filminspelningen gick det att
att se hur alla barnen var i rörelse under stora delar av måltidssituationen, att
de inte satt på stolarna under mer än korta stunder. I slutet av måltiden var
det dock mer rörelse och högre ljudnivå i form av skratt och högre
samtalston än i början av den, vilket märktes på samtliga barn vid bordet
men främst på Björn och Adam. Det gick att se hur Lisa gav uppmaningar
om att sitta stilla och äta upp sin mat vilket till synes fick tillståndet med
rörelse och ljudnivå att eskalera just på grund av Lisas tillsägelser och
uppmaningar. 

När frågan “Min pedagog pratar med mig under måltiden” ställdes under
samtalet med fokusgruppen svarade 3 av barnen ja medan ett svarade nej.
Vidare gav Adam reflektionen “Hon har inte tid, alla ska ha hjälp” med en
neutral ton i rösten. Utifrån filminspelningen gick det att få en uppfattning
av det Adam menade. Det gick även se mönster där Björn fick mer hjälp av
Lisa, bland annat hjälp med att äta, dricka och att komma tillbaka till sin
stol. Varpå Adams reflektion till Lisa blev:

Social interaktion -
Verbalt

Social interaktion -
Icke-verbalt

Lisa Matar Björn.

Adam, Casper
och David

Tittar på Lisa och
Björn.

Adam “Eyy är du mamma?”
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Lisa “Nej”

Lisa “Han kan äta själv då”

Lisa “Han kan men ibland
glömmer han och kan
behöva stöttning”

Vid en första anblick gick det att se hur interaktionen präglades av verbal
interaktion då Adam ställde en fråga vilken sedan besvaras av Lisa och där
Adam ställde en ny fråga. Adam lät undrande i tonen. Under sekvensen gick
det att se hur de andra barnen tittade på Lisa och Björn när hon hjälpte
honom. Via filminspelningen gick det se hur en stor del av
måltidssituationen gick åt till att, som Lisa beskrev, stötta Björn. Detta då
han ofta är i rörelser genom att hoppa upp och ner från stolen och röra sig
runt i rummet frekvent, och verkar då glömma bort att äta. Hans humör
pendlade från att vara glad och skratta med de andra barnen till att han blev
arg ett flertal gånger och slog i väggen när Lisa gav honom uppmaningar om
att sitta still och äta. Dock syntes det att interaktionen är mer icke-verbal
mellan Björn och Lisa då hon hjälpte honom utan att direkt prata till honom
mer än vid de tillfällen han blev arg. Det syntes ett icke-verbalt agerande
genom matning av Björn och vid de tillfällen Lisa rättade till stolen Björn
satt på. Responsen på Lisas agerande var att Björn gapade för maten som
han fick till sin mun utan att verbalt uttrycka sig. Det finns anledning att tro
att Lisa medvetet valt platsen mellan Casper och Björn då hon lägger stor del
av tiden till att stötta och hjälpa dem. 

Social interaktion -
Verbalt

Social interaktion -
Icke-verbalt

Lisa Lägg ner dina bestick och
vänd på din tallrik tack!

Sträcker fram handen
mot Adam.

David “Lisa” Reser sig upp.
Går mot Lisa.

Lisa “Sitt på din stol” Pekar med sin hand på
Davids stol.

David “Titta!” Står bredvid Lisa.
Blåser i handflatan.

Lisa “Ja. Sitt på din stol” Tittar inte på David.
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David Sätter sig på sin stol.

Alla Sjunger middagsramsan

Lisa Ber Björn berätta vad det
är för mat

David,
Casper och
Adam

“Potatis”

Lisa “APAPAP! Nu var det
Björn som skulle berätta”

håller upp handen mot
David.

David Sätter sig på sin stol med
neutralt ansiktsuttryck.

Lisa Ber återigen Björn
berätta vad det är för mat

Adam Tittar på Lisa och Björn.

Med koppling till det Adam uttryckt om tidsfördelningen och att Lisa inte
har tid så gick det se att David, som få gånger under måltiden uttryckte sig
verbalt eller icke-verbalt, får betydligt mindre tid än vad de andra barnen vid
bordet får. Vid det beskrivna tillfället ovan vill David visa sin hand för Lisa
men stoppas redan innan han hunnit fram till hennes stol. Fokus från Lisas
sida upplevdes hamna på de barn som hördes och rörde sig. Sekvensen ovan
kommer från ett av de få tillfällen då David försöker komma till tals, men
stoppas tydligt genom att Lisa visar med hela handen mot David samt det
verbala “APAPAP” och “sitt på din stol”. David stoppades i sina försök att
socialt integrera med Lisa då han ville visa sin hand samt att han verkade
vilja hjälpa Björn att berätta vad det är för mat då Björn inte fick fram orden
när Lisa frågade Björn. David satte sig på sin stol och hade ett neutralt
ansiktsuttryck, varken glad eller ledsen när hans blick riktades mot Lisa och
Björn som gjorde ett försök till att berätta vad det var för mat. 
Vid ett tidigare tillfälle då David skulle dela fisk i fyra bitar krävde
situationen en viss stöttning från en pedagog, detta gick att se då Lisa höjde
rösten mot David och sa “fyyyra bitar”. Uppfattningen blev att David inte
klarade av att utföra uppgiften. Istället för stöttning uttryckte Lisa verbalt att
hon blev irriterad samtidigt som hon sträckte sig över bordet med ett irriterat
ansiktsuttryck och delade fisken åt David. Adam riktade blicken mot David
som blev tyst och överlämnade uppgiften till Lisa genom att flytta händerna
från tallriken. Detta gick att uppfatta som att tiden för att hjälpa de andra vid
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bordet som Adam uttryckte, inte blev möjlig utan att tiden återigen hamnade
hos de barn som Lisa ansåg var i större behov av den. 

7.3. “Jag har kompisar” - Den social interaktionen

mellan barn och barn

I samtalet med fokusgruppen, vilken utfördes efter filminspelningen, var
alla barnen eniga om att de hade kompisar runt bordet under
måltidssituationen. När frågan ställdes instämde samtliga, en del genom att
nicka och visa glada miner och andra genom att svara ja. Den sociala
interaktionen mellan barnen vid den observerade måltidssituationen var
genuin och syntes genom barnens tal, gester, ljud och mimik gentemot
varandra. Men framförallt att det förekommer skratt med varandra vilket
märktes i de båda bearbetningarna av datainsamlingen. Här syntes både
verbal och icke-verbal interaktion genom att barnen hade ögonkontakt,
skrattade och imiterade varandra.

Social interaktion -
Verbalt

Social interaktion -
Icke-verbalt

Casper Ropar på Björn
“Björn!”

Skrattar och viftar med
gaffeln.

Björn Skrattar mot Casper.

I sekvensen ovan syns det att Casper var i social interaktion runt bordet
genom skratt, upprepning och ögonkontakt mot Björn. Han använde inte
lika mycket verbal interaktion som övriga barn men var i ständig social
interaktion genom mimik, blickar och skratt. Björn besvarade Caspers
kontaktförsök genom att själv skratta mot Casper. Casper och Björn var
glada och hade skratt som hördes högt i filminspelningen. I nedanstående
sekvens syns det att Casper till viss del även använde den verbala
interaktionen när han satte ord på vad de andra gjorde. Barnen fick ge sina
perspektiv kring det som hände genom fokusgruppsamtalet vilket också
gjorde att intervjuare 1 satte ord på vad som uttrycktes för en ökad
förståelse.

Adam: “Var är de? Var är jag?”
Intervjuare 1: “Du har inte kommit in än. Där leker

dem.”
Björn: “De leker … dem slår.” *skrattar högt*
Adam: “Där är jag!”
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Björn: “Där är henne.” *skrattar högt*
Adam: “Där är jag.”
Intervjuare 2: “Där kommer jag.”
Intervjuare 1: “Vad är det som händer? Vad gör ni för

något?”
Casper: “Vi leker, vi göra fight!”
Intervjuare 1: “Leker ni fight? Med besticken?”

Barnen som deltog var aktiva i den sociala interaktionen på olika vis och inte
en enda gång observerades det att något barn inte deltog sinsemellan. Genom
att barnen större delen av tiden hade ögonkontakt med varandra gjorde det
att den sociala interaktionen med varandra möjliggjordes för att förstå vad
den andra menade. De uppmärksammade varandra och verkade ha en
“kompiskultur” där inkluderande fanns oavsett om det var verbalt eller
icke-verbalt. Det som gick att se under hela filminspelningen och även i
transkriberingen var att det förekom mycket skratt och ljud barnen emellan.
Inte en enda gång gick det att se eller höra att det förekom osämja eller
negativa toner mellan barnen. 

Då barnen interagerade med varandra på olika vis gick det också se hur
barnen hjälpte varandra att tolka när Lisa inte förstod. I sekvensen nedan
från filminspelningen kan exempel ses på det.

Social interaktion -
Verbalt

Social interaktion -
Icke-verbalt

Casper Jag är stark Spänner armarna.

Lisa Verkar inte förstå vad
Casper menar, ser
frågande ut.

Adam Berättar att Casper
menar att han har ätit
mycket och blir stark

Lisa “Du äter mat” Vänder sig mot Casper.

Adam, Casper,
Björn och David

Pratar om vem som är
starkast

Lisa Vi får kanske ha en
tävling någon gång
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Adam Jag vill ha såsen som
igår

Det uppmärksammades hur Adam fyllde i ord för Casper när vissa av hans
verbala ord inte räckte till vilket i sin tur möjliggjorde för Lisa att delta och
vara en del i barnens samtalsämne då hon senare kunde bekräfta Casper i
vad han menade. Resultatet av interaktionen blev att Casper uppvisade ett
nöjt uttryck genom att se glad ut och tolkandet kan ses som ett
möjliggörande för den sociala interaktionen att fortgå. Tonläget under
samtalet var förhöjt, inte som skrik utan som ett glatt tillrop där de instämde
tillsammans under samtalet. Casper visade också med armarna hur stark han
blir av maten som ett komplement till det verbala. Barnen instämde
tillsammans via glada blickar, gester och verbalt att mat är bra och att man
blir stark. Lisa i sin tur inflikade att de får ha en tävling om vem som är
starkast. Här går det att se hur Lisa lyssnade in barnens intresse och
bekräftade genom att verbalt bemöta med ett tonläge som är mer upplyftande
samt att hon innehar en dialog tillsammans med barnen. 

7.4. Rummets utformning - miljöns betydelse för den

sociala interaktion

Bild 1

Bild på rummets utformning och möblering av miljön vid
måltidssituationen.

Kommentar: Egen bild från filmat material (Egen bild, 2022).

Det som observerades efter bearbetning av datainsamlingen var att barnen
som deltog hade ett stort rörelsebehov, då de rörde sig frekvent upp och ner
på stolarna och runt i, samt ut ur rummet. 
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I början av måltiden fanns ingen vuxen närvarande. Barnen som redan var
på plats satt och bankade med bestick på sina tallrikar samt gick runt och ut
ur rummet och tillbaka. Ljudnivå blev snabbt hög och ett barn höll för
öronen under en sekvens när ljudnivån var som högst. Vid samtal med
barnen framgick det i sekvensen nedan att det var Lisa som bestämde vart
barnen skulle sitta under måltiden och på så sätt möjliggjordes alternativt
hämmades möjligheten för social interaktion med varandra i rummet. I detta
fall kunde konstaterades det att Lisas beslut kring barnens placering under
måltiden möjliggjorde skapandet av social interaktion mellan barnen vilket
syntes genom blickar, gester, imitering och verbala samtal mellan barnen.
Det upplevdes utifrån filminspelningen som att barnen hade väldigt roligt
under måltidssituationen, detta styrks även av barnens reflektioner.

Intervjuare 2: “Vem är det som bestämmer vart ni ska sitta och
äta?”

Adam: “På ateljén.”
Intervjuare 2: “Vem är det som bestämmer? Är det ni som

bestämmer?”
Adam: “Lisa.”

Det blev även tydligt att barnen hade koll på varandra då alla kunde se och
höra från där bordet stod och att bordet i sig inte var så stort. 

Intervjuare 1: “Jag undrar var Adam har tagit vägen?”
Adam: “Här… Nej det är Björn. Var är jag?”
Intervjuare 1: “Ja, vart tog du vägen?
David: “Du gådde på toaletten.”
Intervjuare 1: “Jaha, vad bra att du har koll på din kompis.”
Björn: “Adam kommer.”

*Barnen skrattar*

I denna sekvens hade Adam gått på toaletten vilket David beskriver, när
Adam under samtalet med fokusgruppen undrade vart han är. Intervjuare 1
lyfter att det är bra att hålla koll på sina kompisar och kort därefter skrattar
barnen tillsammans. Det syntes verbal och icke-verbal interaktion mellan
barnen och intervjuare 1. Eftersom det användes ögonkontakt fick barnen
kontakt med varandra vilket syntes vid ett flertal tillfällen och som ofta
utmynnade i skrattljud. Genom bordets runda utformning
uppmärksammades det att det var enkelt att ha ögonkontakt, alla kunde se
och höra varandra på ett enkelt vis och det blev enklare att röra sig runt
bordet och möta varandra då bordet stod i mitten av rummet. Det gick inte
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att se att barnen använde eller visade intresse för miljöns artefakter vid
måltiden, det var endast rörelser i rummet från barnen som
uppmärksammades. 

7.5. Sammanfattning av resultat och analys

Det som framkommit utifrån resultat och analys är hur den sociala
interaktionen mellan Lisa och barn bestod främst av interaktionsmönster så
som uppmaningar och tillsägelser med varierat tonläge samt med en
förstärkande kroppspositionering. Den sociala interaktionen barnen emellan
bestod främst av verbal interaktion i form av samtal och skratt, men även av
icke-verbal interaktion genom blickar och rörelser. Barnens reflektioner
kring tid både kring måltidssituationen längd och Lisas fördelade tid mellan
barnen var en central del för barnen att samtala kring. Rörelse sågs i en stor
del av observationerna, där barnen var in och ut ur rummet under måltiden
samt även rörelser i själva rummet.

8. Diskussion 
I diskussionsavsnittet nedan framgår det hur tidigare forskning och det
resultat i denna studie inte är samstämmiga och problematiserar de
förutsättningar som barnen ges i den sociala interaktionen. Vidare diskuteras
även de val som gjorts i denna studie samt den påverkan det kan ha på den
här studiens resultat.

8.1. Den sociala interaktionen mellan barn och pedagog

Kultti och Pramling (2015) menar att förskolan är en social arena där
pedagogerna ska guida och ta tillvara på barnens intresse så att samspel och
dialoger, det vill säga samtal mellan olika deltagare, kan möjliggöras.
Vidare lyfter även Kultti (2013) fram pedagogens riktade handling och
uppmärksamhet som en viktig pelare i samspelet med barn. Det som visades
i vårt resultat var hur Lisa inte riktade sina handlingar mot varje enskilt
barn, Björn fick mer handlingar som stöttning i form av hämtning tillbaka
till stolen och matning, medan David inte fick ta del av hennes handlingar
mer än en hand upp och verbal uppmaning. Casper fick hjälp att ta mat och
dela den utan något vidare samtal kring detta, det bara gjordes. Adam
däremot fick en del samtal men oftast genom att han själv ställde frågor till
Lisa. Det fanns enbart en sekvens då Lisa själv tog initiativ till att fråga om
vad de gjort ute, dock uppfattades det inte korrekt hos barnen då de hade ett
annat fokus och samtalet fick ett abrupt slut. Om förskolan är en social
arena, där måltidssituationen är en del av den, bör också måltiden vara
utformad och skapad så förutsättningar för språklig utveckling även
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återfinns vid måltiden. Det bör också finnas en ökad medvetet tänk hos
personal i förskolan så att även måltidssituationer gynnar sociala
interaktioner, både i det verbala och icke-verbala. Resultatet visar att ett
flertal sekvenser inte speglar det tidigare forskning har beskrivit som goda
förutsättningar för god interaktion. Dialoger i form av verbal interaktion var
sparsamma mellan barnen och Lisa och den icke-verbala interaktionen som
gick att se visade sig vid tillfällen då barnen utförde oönskat beteende. Vid
de tillfällen syntes den icke-verbala interaktionen genom att Lisa sträckte
fram händerna för att stoppa ett beteende samt ställde sig med kroppen över
bordet, även det för att markera och bryta ett oönskat beteende. Det går att
ifrågasätta om Lisa i det här fallet inte riktigt var medveten om
måltidssituationens möjligheter som en viktig del i samspel och dialog med
barnen, möjligheterna till social interaktion. Det går att dra slutsatsen att
barnens språkutveckling inte utmanas och stimuleras i den måltidssituation
som studerats.

Dalgren (2017) beskriver hur måltiden först kan ses som ett lärtillfälle när
pedagogen är medveten och konstruerar måltidssituationen som ett
lärtillfälle med utrymme för språk. Det går att ifrågasätta syftet med den
observerade måltidssituationen, då den ringa sociala interaktionen som
uppstod mellan Lisa och barnen oftast visade sig i form av tillsägelser och
uppmaningar till barnen utan ömsesidig dialog. Språket hade en oftast
lågmäld ton och var inte av den verbala karaktären som på sikt gynnar
barnens språkutveckling. Kultti (2013) beskriver på vilket sätt språket under
måltidssituationen kan användas för att vara gynnsamt för barnen för den
framtida språkutveckling. Hon tar upp vikten av att upprepa och bekräfta
såväl verbal som icke-verbal interaktion med barnen, något som inte kunde
observeras i filminspelningen. Både Lisa och det andra barnbiträdet i
filminspelningen visade på vagt intresse gentemot barnens interaktion mot
varandra, samt mellan de själva och barnen. Detta gör det svårt för
pedagogen att upprepa eller bekräfta barnens verbala eller icke-verbala
interaktion. Harju och Åkerblom (2020) beskriver hur synen på barnen
speglar i vilken utsträckning vi talar till dem, det vill säga, ser pedagogen
barnen som kompetenta individer som utifrån sina förutsättningar deltar i
samtalen påverkar det i sin tur hur pedagogen talar till barnet.

I studien observerades det hur Lisa verbalt uttrycker hur barnen skapade
irritation hos henne. I kombination med tonläge och bristen på social
interaktion mellan barnen och Lisa går det att tolka att hon har en mindre
tilltro på barnens kompetens. Frågan blev då fortsatt, hur skapas en
lärandesituation för barn med den tron på barnen? Munck Sundman (2013)
lyfter hur pedagoger ska skapa möjlighet för barnen att själva leda samtalet
vid bordet. I detta fall ägde barnen till största del samtalet själva, främst via
icke-verbal interaktion dock utan stöttning från Lisa. Det är möjligt att det
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fanns ett samband mellan att det främst var den icke-verbala interaktionen
som användes mellan barnen, att barnbiträdet inte stöttade barnen i den
verbala interaktionen och pedagogens bristande närvaro och stöttning.

Vidare gick det att se hur Lisa inte möjliggjorde för att barnen samtalade då
det hyschades när David inte fick hjälpa Björn att berätta om maten. Det var
Björn som skulle berätta trots att han inte alltid fann rätt ord. David fick då
inte möjlighet att stötta sin kompis med ord utan blev tillsagd och en tystnad
uppstod. Whorrall och Cabell (2015) beskriver vikten av att låta barn få
kommunicera och ta initiativ utan att de blir rädda för att det ska bli fel.
Istället för att ha detta i åtanke bromsade Lisa David och försatte samtidigt
Björn i en situation där han inte kom på orden, vilket för honom blev en
situation som inte var gynnsam. Om barnen tillsammans hade fått hjälpas åt
hade situationen möjligtvis blivit mer gynnsam för barnen och även för
deras verbala språkutveckling då de hade fått en chans att tillsammans sätta
ord på maten. Kultti (2013) menar att pedagogens förhållningssätt är av stor
vikt så att den kan möjliggöra alla barns delaktighet. Om Lisa hade haft ett
förhållningssätt, och en medvetenhet om situationens lärprocess, där hon
sett vinsten av att barnen både hjälps åt och får komma till tals hade också
både David och Björn varit mer delaktiga i beskrivandet av maten och vågat
kommunicera om det.

Norling (2015) beskriver hur pedagoger ska finnas närvarande och
engagerade i alla situationer på förskolan så att barnen inte ska behöva
hamna i situationer som de inte självständigt klarar av och därmed riskerar
att misslyckas i. Om barnen inte klarar av att befinna sig i matrummet
medan maten dukas fram, bör de heller inte lämnas där utan en vuxen. 
Det gick att tolka situationen som uppstod då ett barnbiträde kom in i
rummet och ger tillsägelser med barsk ton, som att barnen redan misslyckats
innan måltiden ens börjat. Ännu en gång hade barnen tydligt inte getts de
förutsättningar som de behövde. Genom att vara närvarande bör barnbiträdet
ha medvetenhet kring vad varje enskilt barn klarar av, såväl med som utan
stöttning (Kultti & Pramling, 2015). Genom att ha god kännedom om varje
enskilt barn, dess behov och förutsättningar behöver barn inte hamna i
situationer som de inte klarar av, och därav riskerar att misslyckas. Ett
närvarande barnbiträde med god kännedom hade påverkat situationen
genom att exempelvis satt sig med barnen och intresserat sig för vad de
gjorde och därav haft möjlighet att påverka situationen innan den slutat i
tillsägelser och konsekvenser och skonat barnen från ett misslyckande. 

Vidare går det att problematisera yrkeskategorin. I detta fall var det ett
barnbiträde som deltog, hade det blivit annat resultat om det varit en
barnskötare eller förskollärare som deltog, alltså en personal med en
pedagogisk bakgrund? Som flera forskare tidigare tagit upp, är det av stor
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vikt att ha god kännedom om barns förutsättningar kring den sociala
interaktion och det verbala språket.

8.2. Måltidens längd och kompisar - ur barns perspektiv

Vid samtal med barnen om sekvensen innan måltidens start beskrev barnen
själva med glad ton att de under denna tid lekte “fight”, det fanns ett tydligt
syfte i aktiviteten de utförde. 
Det första barnbiträdet som kom in i rummet och avslutade leken med
uppmaningar och konsekvens att Casper inte skulle få äta om han fortsatte,
har brustit i den närvaro som personal ska ge till barnen. Enligt Norling
(2015) ska berörd personal som jobbar inom förskolan vara närvarande i alla
de situationer som barnen befinner sig i. Barnbiträdet verkar i den uppstådda
situationen ha förutsatt att barnen höll på med en aktivitet för att medvetet
störa med tanke på att det inte fanns något annat i aktiviteten som var
utmärkande. Genom att inta ett barns perspektiv istället för att utgå från ett
vuxenperspektiv hade barnen på frågan om vad de gör, haft möjlighet att
beskriva syftet med sin aktivitet och då kunnat avstyra aktiviteten utan
tillsägelser och konsekvenser som att ta tallriken. 

Under samtalet i fokusgruppen framkom det att barnen tyckte tiden var ett
bekymmer, det var jobbigt att sitta och det tog generellt för lång tid. Även
situationen som sker innan måltiden börjat går att koppla till
måltidssituationens längd, då barnen fick vänta på att maten skulle komma
till bordet. Något som hade underlättat situationen hade varit att dukningen
redan var färdig innan barnen satt sig runt bordet. Möjligt är att barnen
redan var trötta på att sitta stilla innan ens måltiden börjat, beroende på
föregående aktivitet. Med god kännedom om barnens olika förutsättningar
hade barnbiträdet haft detta i åtanke. Både Gauvreau (2017) och Klette,
Drugli och Aandahl (2018) menar att miljön har en betydande roll i hur den
är organiserad för barnen, i detta fall hade den sociala interaktionen under
måltidssituationen varit möjlig om miljön varit just organiserad så den mötte
barnens behov. Barnen uppmärksammade oss också på måltidssituationens
längd som en faktor i barnens agerande under måltiden, då det var mycket
rörelse upp och ner från stolarna samt ut och in i rummet. Barnen,
framförallt Adam, menade att det var svårt att sitta still en längre tid. När
han var färdig ville han hämta matvagnen men fick inte det direkt vilket
gjorde att han då använde strategier för att ändå göra det, och de andra
barnen hjälpte då till så att vagnen ändå kom in i rummet. Det framkom
också att Adam tyckte det va svårt att samtala med Lisa och få hennes
uppmärksamhet då hon alltid hjälpte andra. Kultti (2013) tar upp vikten av
att alla barn ska bemötas och få lov att delta utifrån sina egna
förutsättningar, med stöttning från närvarande pedagog. I barnens fall hade
de inte möjlighet att lyckas då längden på måltidssituationen inte var
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anpassad efter barnens olika förutsättningar. Till slut valde Adam att ta till
olika strategier för att få duka av och så småningom få lämna bordet. De
strategier han använde sig av var bland annat att resa sig från stolen vilket
skapade verbal interaktion mellan honom och Lisa i form tillsägelser och
uppmaningar. Måltidssituationen ska anordnas utifrån barnens
förutsättningar, där barnen inte ska hamna i situationer där de behöver
använda sig av strategier för att ta sig bort från situationen. 

Det gick att se hur Adam och David inte fick sina behov under
måltidssituationen tillgodosedda då deras behov präglades av samtal mellan
varandra och till Lisa, men där det istället blev uppmaningar och tillsägelser
från hennes sida. Få sekvenser observeras där Lisa svarade på barnens
frågor. Ett av barnen uttryckte att “fröken” blev arg och att de skulle sitta på
stolen och i fler än en sekvens syns det hur ett barn stoppas från att
kommunicera verbalt. Cox Eriksson (2014) skriver att barns ordförråd i tidig
ålder har stor betydelse för barns senare språkutveckling. Hon menar att en
medveten språklig miljö skapar de nödvändiga förutsättningarna för att nå
en större språklig utveckling på längre sikt. Genom att stoppa barn från att
kommunicera, hämmas också barnens chans till att samtala vilket också
framkommer tydligt i resultatet. Under samtalet i fokusgruppen uttryckte
barnen egna reflektioner kring det de såg under filmuppspelningen av
måltidssituationen, där det uppmärksammas att barnens tankar går hand i
hand med det som syns. Genom att låta barn delge sina tankar och
reflektioner kunde barns perspektiv närmas och på så vis förstå deras
upplevelse av en viss situation och därmed göra dem delaktiga samt ge dem
rätt förutsättningar att få lyckas. Hansen Orwehag (2013) menar att det är
nödvändigt att barn medverkar i utforskandet av barns värld för att en skapa
förståelse för hur barn ser den. Barn har rätt att få delge sina tankar och
erfarenheter, detta för att förskolans verksamhet ska inkludera och låta
barnen få vara en del i de beslut som rör dem. Detta kan kopplas till att låta
barnen få vara med och uttrycka sina åsikter kring måltidssituationen för att
de ska känna att de får rätt möjligheter att lyckas både i den verbala och
icke-verbala interaktionen. Det innebär att berörd personal måste vara
närvarande och engagerade i barnen och deras reflektioner. Är
måltidssituationen till exempel för lång, då behöver den sannolikt förändras
så att barnen får chans att lyckas i den. Det är inte barnen i sig som ska
förändra sitt beteende utan situationen som sådan som behöver förändras så
att barnen ges rätt förutsättningar att lyckas.
Barnen uttryckte att de har kompisar vid bordet vilket är positivt och är en
förutsättning för att såväl verbal som icke-verbal interaktion ska ske vid
bordet. Det gick också att observera då det förekom skratt och glada blickar
mot varandra under hela måltidssituationen och de slöt upp i samtal med
och åt varandra.
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Det gick att se hur barnen och Lisa, samt barnbiträdet, såg olika på
måltidssituationen som helhet, var den började och var den slutade.
Framförallt går det att se genom barnens användande av strategier för att
avsluta måltiden. Jordan och Henderson (1995) menar att en början och ett
slut på en aktivitet skiljer sig åt beroende på vilka som deltar och hur de ser
på aktiviteten. Det i sin tur får också en betydande roll för den sociala
interaktionen som sådan, men också för hur barnen ges möjlighet och
förutsättningar i situationen. Det går att se i det resultat som kom fram att
det inte fanns ett samförstånd kring när aktiviteten startade och slutade,
vilket i sin tur speglade hur Lisa, barnbiträdet och barnen slutligen agerade.

8.3. Rummets utformning under måltidssituationen

Både Gauvreau (2017) och Klette, Drugli och Aandahl (2018) menar att den
sociala interaktionen under måltidssituationen är beroende av hur miljön är
utformad. 

Barnen i studien satt i ett mindre rum med en dörr att stänga, bordet var lågt
och runt, och de hade till största del ögonkontakt med samtliga runt bordet.
Barnen rörde sig fritt i rummet runt matbordet, vilket gjorde att alla kunde
mötas oavsett var de satt. Bordet i sig var inte stort vilket gjorde att
samtalets ljudnivå inte blev för hög utan möjliggjorde för att barnen kunde
samtala med varandra utan att behöva skrika. De tidigare nämnda
faktorerna, såsom mindre bord där det går att möta varandra, är enligt
Locchetta, Barton och Kaiser (2016) samt Hu, Torr, Wei och Jiang (2021) en
parameter som skapar en gynnsam miljö. Vidare menar författarna att en
miljö likt den i hemmet ger goda förutsättningar för både verbal som
icke-verbal interaktion. Då det var fyra barn samt ett barnbiträde under
måltidssituationen och kring bordet, menar föregående författare att det kan
ha en positiv påverkan på interaktionen då det skapar förutsättningar för
samspel där Lisa kan se alla barn som deltar och därmed kan ge det stöd
som behövs.

Något som blev tydligt i studiens resultat var att det krävs ett
förhållningssätt där berörd personal i förskolan fördelar tid och interaktion
jämlikt, vilket inte kunde observeras i studien. Vidare syntes det inte hur
Lisas närvaro och positionering i rummet möjliggjorde för den sociala
interaktionen mellan henne och barnen i någon större utsträckning.
Positioneringen lämnade oss i tron om att hon redan bestämt vilka två barn
som under måltiden skulle ha tillgång till hennes stöttning i form av
icke-verbal interaktion. Dock gjorde positioneringen att barnen kunde
interagera och ha koll på varandra, vilket visade sig under samtalet i
fokusgrupp med barnen. Klette, Drugli, och Aandahl (2018) lyfter fram
vikten av att pedagoger sitter tillsammans med barnen för att det ska
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möjliggöra interaktion. Vidare menar forskarna att problematik främst
uppstår när pedagoger inte sitter vid bordet tillsammans med barnen under
måltiden, vilket i sin tur skulle kunna vara en bidragande faktor till att
barnen inte får den ömsesidiga interaktionen och den språkliga utvecklingen
som tillfället kan ge. I studien gick det att se Lisa sitta tillsammans med
barnen under hela måltidssituationen och hon lämnade aldrig rummet, hon
var dock uppe och hjälpte till att få barnen att sitta på sina platser. Trots
detta uppnåddes inte den ömsesidiga interaktionen sin fulla potential mellan
barnen och Lisa på grund av tidigare nämnda faktorerna, så som tilltron på
det kompetenta barnet och tonläget hos både Lisa och det andra
barnbiträdet.

Som tidigare nämnts av flera forskare så ska förskolan vara en social arena
där så väl måltidssituationen som alla andra situationer i förskolan ska ge
barnen möjlighet att utvecklas och utmanas genom samspel med andra barn,
vuxna och miljöer (Barnes, Grifenhagen & Dickinson, 2020; Hardin, Wade
& Harrison, 2013). Miljöns interaktion med barnen märks inte i studien då
miljöns utformning inte tilltalade barnen, detta synliggörs då barnen aldrig
nämner eller försöker ta i något av materialen som finns i rummet. Om
miljön hade varit tilltalande hade det synliggjorts genom att barnen
troligtvis inte lämnat rummet eller suttit mer på stolen och istället haft något
att sysselsätta sig med under tiden de väntade in kompisarna. Pedagogens
organisation kring måltiden för barn är viktig, då den kan ge förutsättningar
som skapar barns tillit till sin egen förmåga (Ishiguro, 2016). Samuelsson
(2019) konstaterar att måltidssituationen är en återkommande situation
vilket således kräver en god organisering med närvarande engagerade
pedagoger. 

8.4. Metoddiskussion

Arbetet bygger på en kvalitativ studie med insamling av data genom ljud-
och filminspelning, samt samtal med barn i fokusgrupp. Denna kombination
visade sig vara gynnsam för datainsamlingen där målet med
datainsamlingen var att synliggöra olikheter från en och samma
situation. En kvantitativ metod hade inte genererat i fördjupad förståelse för
den valda situationen utan istället givit svar som är fasta och strukturerade. I
vårt fall hade det inneburit att genom exempelvis enkät få svar kring
pedagogens egna uppfattning kring sociala interaktion vid måltiden. Det
finns en risk med att pedagogen justerar och modifierar sina svar för att
försköna den verklighet som finns. Detta i sin tur hade påverkat
trovärdigheten i studien. Därav föll valet på kvalitativ studie för att få en
fördjupad förståelse av den verklighet som valts att studeras.
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Till en början var tanken att genomföra studien på fler förskolor, det visade
sig dock vara ett bra medvetet val att inte göra det då det hade blivit alldeles
för stort projekt att genomföra under det begränsat antalet veckor som stod
till förfogande. Med tanke på den svårighet som uppstod i samband med
insamling av påskrivna samtyckesblanketter, gjorde det även att vi var
tillfreds med det val som gjordes, att enbart utföra studien på en förskola. En
utmaning var att genomföra samtalet i fokusgrupp med barnen eftersom det
ibland, trots en god relation intervjuare och barn emellan, var svårt att hålla
den röda tråden relaterat till studiens syfte och frågeställningar. Det innebär
dock inte att inte tillräckligt med material samlats in utan det blev snarare en
del material som fick plockas bort då det inte var relevant. Här hade en
pilotstudie varit en bra metod för att få kännedom om barns tankar och
hantering av frågor kopplat till studien även om filminspelningarna utgjorde
underlag för samtalet. Det var gynnsamt att filma måltidssituationen från två
vinklar eftersom det var flera gånger under transkriberingen som
inspelningarna fick kontrolleras för att få syn på blickar, gester med mera.
Det hade möjligen varit gynnsamt med ett ljudinspelningsverktyg på bordet
vid måltidssituationen för att enklare kunna transkribera det barnen sa, då
det emellanåt blev svårt att höra. 

8.5. Trovärdighet

Eidevald (2015) beskriver svårigheten i att hitta ett objektivt sätt att
observera något som sker. Han menar att det vid filminspelning finns en risk
att barn agerar annorlunda. Aspers (2011) beskriver hur en förtroendefull
relation mellan barn och intervjuare kan ha påverkan på hur barn agerar och
därmed kan undgå att barn agerar på ett annorlunda sätt.
Författarna menar vidare att såväl ljudupptagning som filmning är bra
inspelningsverktyg och möjliggör för att gå tillbaka till materialet och
lyssna/titta igen. Eidevald (2015) menar att trovärdighet ökar när
videoobservationer och ljudanalyser görs av flera, i detta fall var vi två
studenter samt handledare som observerade och lyssnade på
datainsamlingen till studien. Genom att använda barnen och deras
reflektioner av vad som hände i videoobservationen bidrog detta till fler
infallsvinklar och även barns perspektiv kring måltidssituationen, vilka har
analyserats vidare.

9. Slutsats 
Syftet med denna studie var att bidra med kunskap om hur den sociala
interaktionen vid en måltidssituation kan yttra sig och vilka villkor som i sin
tur bidrar alternativt inte bidrar till barns verbala språkutveckling. Resultatet
visade på tillsägelser och uppmaningar till barnen där tonläget var varierat,
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vilket hämmar snarare än att gynna den sociala interaktionen och
språkutvecklingen på längre sikt. Genom att ta del av barnens reflektioner
framkom det hur barnens och Lisas olika syn på händelserna hade påverkan
på den sociala interaktionen. Barnens rörelse under måltiden i och utanför
rummet var enligt dem själva strategier för att markera för Lisa när den
sociala interaktionen inte bidrog till en ömsesidig respons. Något som även
kan ses som ett hinder i interaktionen mellan barn och barn, samt barn och
Lisa är tiden. Tiden som barnen uttryckte var lång skapade negativt laddade
situationer som resulterade i tillsägelser och uppmaningar från Lisas sida.
Barnens reflektioner kring den sociala interaktionen mellan varandra gick
att uppfatta som genomgående genuin både genom verbal och icke-verbal
interaktion under måltidssituationen.

Vidare kan det ses som att det är pedagogen som har möjlighet att skapa en
social arena, där interaktion mellan såväl barn och barn samt pedagog och
barn blir möjlig under måltidssituationen. Genom att ta del av barns
reflektioner och genom dessa närma sig barns perspektiv kan det möjliggöra
för att måltidssituationen blir ett lärtillfälle som gynnar barns verbala språk
på längre sikt. När barn får lov att vara delaktiga och ha inflytande över sin
vardag på förskolan skapas också en ömsesidig social interaktion mellan de
som deltar och risken för att missförstånd mellan barn och pedagog uppstår
blir mindre.

9.1. Didaktiska implikationer

Denna studie bidrar med kunskap om hur den sociala interaktionen påverkas
av hur pedagogen förhåller sig i och möjliggör måltidssituationen. Genom
att ta del av studien möjliggör det för att pedagoger kan sätta sig in i och
förstå barns agerade utifrån deras reflektioner och på så vis få en förståelse
för att det pedagogen upplever inte alltid är samstämmigt med barnens
handling. Det som barnbiträderna uppfattade som mindre accepterade
handlingar i studien var ett sätt för barnen att hantera situationen som sådan.
Genom att som pedagog undgå förutfattade meningar och istället närma sig
barnens perspektiv behövs genuin verbal interaktion med barnen och inte
enbart genom tillsägelser och uppmaningar. Genom att vara införstådd med
hur tillsägelser och uppmaningar snarare hämmar istället för att bidra till
språkutveckling kan det bidra till ett förändrat och mer gynnsamt
interaktionsmönster mellan pedagog och barn.

9.2. Vidare forskning

Baserat på denna studies resultat presenteras nedan författarna av detta
arbetes förslag på vidare forskning för att dels bekräfta denna studies
resultat men framförallt för att skapa en djupare förståelse kring den sociala

40



interaktionen vid måltidssituationer och måltidssituationens betydelse som
lärtillfälle.

I den här studien har fyra barn i åldern 4-5 år medverkat samt ett, av
förskolan anställt, barnbiträde. Av en slump är samtliga medverkande barn i
denna studie pojkar. Även slumpen avgjorde att den deltagande personal i
denna studie var ett barnbiträde.

Rekommendationer för vidare forskning baserat på deltagande barn och
personal, för att fördjupa denna studies resultat är:

● Barn i yngre och/eller äldre ålder.
● En barngrupp med enbart flickor och/eller en barngrupp med

blandad könsfördelning.
● En grupp där deltagande personal är en eller flera, samt med en

högre utbildningsnivå så som barnskötare och/eller förskollärare.

Vidare rekommenderar författarna av denna studie att mer ingående
undersöka miljön där måltidssituationerna utspelar sig. Idag byggs ett stort
antal förskolor med matsals-liknande miljöer, vilket troligtvis hade påverkat
den här studiens resultat om den baserats i en sådan miljö.

Rekommendationer på vidare forskning om sociala interaktioner baserat på
måltidssituationens miljö är:

● Rummets storlek och utformning, så som en större matsal och/eller
rum enbart avsedda för måltidssituationer.

● Miljöns utformning med avseende på hjälpmedel vilket möjliggör att
alla barn får rätt förutsättningar att lyckas vid måltidssituationen.
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Bilaga 1
Stöttande samtalsformulär

Ljudnivån är hög i vid måltiden
😃 🙂 😶 😐 🙁

Jag trivs vid måltiden
😃 🙂 😶 😐 🙁

Min pedagog pratar med mig under
måltiden

😃 🙂 😶 😐 🙁

Jag har kompisar vid bordet
😃 🙂 😶 😐 🙁

Jag får prata vid bordet
😃 🙂 😶 😐 🙁

Jag trivs i rummet vid måltiden
😃 🙂 😶 😐 🙁
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Bilaga 2
Hej!

Vi heter Sara och Linnea och är två studenter som går sista terminen på
Förskollärarprogrammet vid Högskolan i Halmstad och det är nu dags för
vårt examensarbete.

Studiens syfte är att undersöka vilka förutsättningar som behövs i
måltidsmiljön för att möjliggöra för sociala interaktion mellan pedagog och
barn samt mellan barn och barn.

Vi kommer därför att med hjälp av videoinspelning av måltidsmiljö och med
hjälp av ljudupptagning samtala med barn i grupp så kallade fokusgrupper,
att samla in empiriskt material för att undersöka studiens syfte. 

Studien utförs som en del i vår utbildning, inom Förskollärarprogrammet
vid akademin för lärandet, humaniora och samhälle vid Högskolan i
Halmstad. Ansvarig lärare är Anniqa Lagergren, anniqa.lagergren@hh.se
och Ole Olsson, ole.olsson@hh.se

I enlighet med etiska principer har vi tagit hänsyn till att alla som deltar har
fyllt i samtyckesblanketten, alla som deltar både förskola, namn på barn och
pedagoger kommer avidentifieras. Det empiriska material som samlas in
kommer endast användas till den berörda studien. Vi planerar att genomföra
insamling av data under vecka 49, under ett besök vid måltidssituation. 

Berörd student har tidigare haft sin slut- VFU hos er vilket gör att hon är
känd hos barnen och på avdelningen. Samtyckesblankett kommer att skickas
ut till berörd avdelning för att få medgivande från vh inför undersökningen.

Vid frågor kontakta Linnea Gustafsson: lingus18@student.hh.se eller Sara
Svensson: sarlin13@student.hh.se

Ansvarig handledare Anniqa Lagergren, lektor i pedagogik och Ole Olsson,
universitetslektor vid Halmstad Högskola.
 

Tack på förhand!
Mvh Sara Svensson och Linnea Gustafsson
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Bilaga 3

Information till dig som ska delta i en undersökning som
genomförs av en student under utbildning

Du är inbjuden att delta i studien måltidssituationen ur barns perspektiv.

Studiens syfte är att undersöka hur barn upplever måltidssituationen i små
respektive stora sammanhang ur ett verbalt språkligt perspektiv.

Syftet är att undersöka vilka förutsättningar som behövs i måltidsmiljön för
att möjliggöra för sociala interaktion mellan pedagog och barn samt mellan
barn och barn.

Studien utförs som en del i min utbildning, inom Förskollärarprogrammet
vid akademin för lärandet, humaniora och samhälle vid Högskolan i
Halmstad. Ansvarig lärare är Anniqa Lagergren, anniqa.lagergren@hh.se
och Ole Olsson, ole.olsson@hh.se

All data behandlas inom studien endast enligt ditt samtycke, och enligt
kraven i dataskyddsförordningen. Ditt barns deltagande i studien är helt
frivilligt och barnet/du som vårdnadshavare kan när som helst återkalla
samtycket utan att ange orsak.

Vi är två studenter från förskollärarprogrammet vid Högskolan i Halmstad
som nu ska göra vårt examensarbete. Vi kommer med hjälp av
videoinspelning och samtal med barn i grupp med ljudupptagning samla in
empiriskt material för att undersöka studiens syfte.

I enlighet med etiska principer har vi tagit hänsyn till att alla som deltar har
fyllt i samtyckesblanketten, alla som deltar både förskola, namn på barn och
pedagoger kommer avidentifieras. Det empiriska material som samlas in
kommer endast användas till den berörda studien. Vi planerar att genomföra
insamling av data under vecka 48-49, under ett besök vid måltidssituation.

Endast vi studenter och handledare kommer ha tillgång till det insamlade
materialet innan det avidentifieras.

Personuppgiftsansvarig för studien är Högskolan i Halmstad, som nås via
registrator@hh.se eller 035-16 71 00. Övrig information om hur Högskolan
hanterar personuppgifter, och dina rättigheter utifrån
dataskyddsförordningen, finns på www.hh.se/dataskydd. Har du frågor kan
du också kontakta Högskolans dataskyddsombud, Anna Frederiksen, via
dataskydd@hh.se.

Vid frågor kontakta Linnea Gustafsson: lingus18@student.hh.se eller Sara
Svensson: sarlin13@student.hh.se

Med vänlig hälsning,
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Sara och Linnea, Förskollärarprogrammet vid Högskolan i Halmstad

Samtycke till deltagande i en studie kring måltidssituationen

Jag har fått information om studien måltidssituationen ur barns perspektiv
och accepterar att mitt barn deltar.

Jag har fått information om att de uppgifter som samlas in om mitt barn
kommer att behandlas konfidentiellt, på ett sådant sätt att hon/hans identitet
inte kommer att avslöjas för obehöriga.

Jag är medveten om att mitt barns medverkan är helt frivillig och att
hon/han när som helst och utan närmare förklaring kan avbryta sitt
deltagande.

JA, jag/vi ger tillstånd för mitt barn att delta i studie som undersöks

NEJ, jag vill inte att mitt barn deltar i studie som undersöks

Vårdnadshavare för:

..........................................................................................................................

..

Datum

..........................................................................................................................

.........................

Vårdnadshavares namnteckning
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